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Vienu isz žymiausių pastarame laike 
atsitikimų Lietuvoje be abejojimo yra 
Vilniaus vyskupo, J. M. kun. Zvieravi- 
cziaus, cirkuliaras, uždraudžiantis lietu
vių katalikų vaikams lankytis į mokyk
las, vadinamas isz maskoliszko ,, cerk
vinėmis mokyklomis“ ir „szkoly gra- 
moty“.

Tas cirkuliaras tapo atspausdintas 
,,Žvaigždėje“, o teipos-gi ir kituose 
lietuviszkuose, tiek Europos, kiek ir 
Amerikos, laikraszcziuose. O juogiai 
iszleidimas to cirkuliaro yra visgi nepa
prasta karžygyste, nes J. M. vyskupas, 
jį iszleizdamas isz augszto žinojo: kas jį 
laukia nuo maskolių valdžios; dėlto laik
raszcziuose be to da pradėjo rodytis pa- 
aiszkinimai: isz kur atsirado 
pas Vilniaus vyskupą to
kia drąsa?

,, Varpas“ straipsnyje: ,, Delei isz- 
leidimo Vilniaus vyskupo cirkuliaro“ 
isz pradžių kalba apie vysk. Zvieravy- 
cziaus pataikavimą su maskolių valdžia; 
nes anot,,Varpo“: ,.Vyskupo atsiszau- 
kimai apie reikalingumą szelpti badau- 
janczius Maskolijoj, jo cirkuliai as, pa- 
kviecz»antis kunigus prisiraszineti prie 
draugystes ,, Raudonojo Kryžiaus“, 
kurisai užsiima ne tiek szelpimu nuken
tėjusių laike karės, kiek statymu cerk
vių. pagaliaus visa jo politika su lietu
viais, vis tai ganėtinai ženklina, kokios 
dvasios buvo naujas dvasiszkijos u re 
das.... Žmogus visai nekaltas, isztiki- 
miausias valdžios tarnas, staiga -pasi

darė prieszginiu.... Kokios-gi prieža
stys prie to prisidėjo?“

' Ir ,, V-pas“ ant szito klausymo szi- 
teip atsako: ,, Vyskupas susiprato, kad 
pagaliaus reikia ką nors padaryti, idant 
nuo visų savo nuodėmių nusiplauti, idant 
visuomenei parodyti, kad teip nėra, 
kaip ant jo szneka. Proga tokiam dar
bui pasirodė labai smagi. Mat nekurie 
kunigai, ypacz Gardy no redybos, jau 
labai buvo įpykę ant popų mokyklų ir 
reikalavo vieszo uždraudimo lankyti tas 
mokyklas, szeip patis ketino prieszintis, 
kelti maisztą, teip nemielą paežiam vy
skupui. Vyskupas vilkino iszleidimą 
szio cirkuliaro keturis metus,bet ilgiaus 
jau traukti su tuom nebebuvo galima. 
Priegtam valdžios reikalavimai ir popų 
pasiutimas vis dauginosi. Szitai szjmet 
parėjo nuo vidaus ministerio nauji rei
kalavimai: i. reikalavo, idant kunigai 
prie krikszto katalikų vaikų neužgintų 
būti kūmais ir pravoslavams; 2. idant 
negintų laidoti numirėlius katalikus ant 
pravoslavų kapinių ir 3. idant vyskupas 
patartų žmonėms leisti savo vaikus į 
maskolių mokyklas. Pagaliaus vysku
pas apsirinko kelią, kurį parode geres- 
niejie kunigai. Cirkuliaras tapo pasiųs
tas f svietą. “

Szitoks ,, Varpo“ iszrodymas prie- 
žasezių vyskupo drąsos vargu kam pa
tiks. Man tasai iszvadžiojimas iszrodo 
neliogiszku ir priegtam užgaunaneziu, 
nes Vilniaus vyskuvą perstato kaipo 
žmogų be jokių persitikri
nimų ir egoistą, per iszleidimą 
cirkuliaro jieszkantį sau garbes.

M an kur kas tikresniais iszrodo žo
džiai ,,Tėvynes Sargo“, kursai vyskupą 

Zvieraviczių perstato suvis kitokioj^ 
szviesoj, negu ,,V-pas“.

Sztai ,,Tėvynės Sargo“ gražus žo
džiai: ,, Paklysti — žmogui privalu. 
Klydo isz pradžios savo vyskupavimo ir 
kun. Zvieravyczius, manydamas, juog 
nusileidimu daugiaus pelnys nuo rusisz 
kos valdžios. Jam nusilenkiant priesz 
czinauninkus - obrusitelius, kartais net 
pasilaižant, viena — kilo didis papikti
nimas mažiemsiams, kuriems juo reikėjo 
lenktis, jei vyresniejie lenkias; antra — 
tie patys czinauninkai em€ ne už ką 
skaityti priesz visus nusileidžiantį vy
skupą Zvieraviczių. Jam vyskupaujant, 
sake, mums viskas pavyks! Karcziai 
užsivyle: Zvieravicziaus szirdyje slepiasi 
gana karžygiszkos drąsos, tik k r i k s z- 
czioniszkame savo nusi
žeminime nenorėjo n-uo 
pat pradžios pradėti karę. 
Iszparodęs pasaulei, juog geruoju su 
prirszais nieko nepadarysi, pravedė ke
lią aiszkiai, asztriai, įnirtusiai karei už 
tikėjimą.

Nesunku atspėti, kas iszgrajįs, jei 
visi stos į vyskupo pėdas: tie po kurių 
pusei teisybe, nes už teisybę kariaujan- 
czius ir Dievas stiprina. Szalin-gi bai
me! Iszdrįskite, Lietuviai, kožnam pa
sakyti: kol nepaliks ramy
bėje katalikiszko musų 
tikėjimo, lietuviszkos mu
sų kalbos, 1 i e t u v i b z k ų 
musų knygų, nelįsime į tas pink
les iszkalas, netaisysime naujų, nepri
imsime ruskių pravoslavų į savo trio- 
bas, kad musų vaikus ,,grąžintų į prie
globstį pravoslavijos!“ — E. M-tis.



.----- arba ------
Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes,

Parašė pagal T,. Hammerstelną Kun. Dr. M. Juodyšlua.
(Tąsa.)

Suarez (1548-1617), vienas iš didžiausių teologų t6ir 17 
amžiaus, teip rašo:

'• „Tankiai kyla klausymas: kas atsitiktų, jeigu Popiežius, 
be rūpestingo ištyrimo, lengvamisliškai apie tikėjimiškus da
lykus spręstų? Vieni atsako, kad Popiežius tadą galėtų pa- 

. klysti ir Bažnyčia galėt ij atsakyti jam savo pritarimą. Bet tas 
tyra abejotinu; nes Bažnyčia negali žinoti, ar Popiežius padėjo 

prie to atsakantį rūpestį, ar ne. Dėlto užtiespanašesnj laikau 
tvirtinimą — kad toksai atsitikimas yra negalimas. Nes Dva- 

.siaį-Sv., kurį saugoja Bažnyčią, nedaleis, idant Popiežius teip 
* lengvamisliškai spręstų; dėlto turim daleisti, kad Popiežius 

visados, spręsdamas apie dalykus tikėjimo, užtektinai rupes- 
ties padeda prie jų ištyrimo. 1)

Kardinolas Bellarminas (1543-1621) teip apkalba tą 
klausymą:

„Nekurie labai rūpinosi, sakydami, kad tai yra pavojingu 
daiktu pripažinti ypatai vieną Popiežiaus neklaidingumą nu
sprendimuose tikčjimiškų ginčų: nes jis kartais savo nuomonę 
ir ypatišką supratimą galėtų apgarsinti kaipo tikrą dogmatą 
tikėjimo. Kas to baidosi, tas tikėjimiškus nusprendimus mie- 
ruoja žmogiška miera, ir pamiršta, kad dogmata! tikėjimo yra 
tai dieviški cįaiktai, kad neklaidingumas rymiško vyskupo re
miasi ant dieviškų prižadėjimų, kurie buvo duoti Šv. Petrui, 
ir kurie, pagal padavimą, perėjo ant jo įpėdinių drauge su 
pirmybe jojo; ir kad dieviška Apveizdi visokiais slaptingais 
budais gali veikti ir veikia tikrai, idant tokiam karte, kadąkok
sai Popiežius norėtų ką nors neteisingo apgarsinti, arba suvi
sai jo prie to nedaleisti, arba iš tokio dekreto išskyrti, kas ne
priguli prie dogmatų tikėjimo”.2)

Tuo galiu užbaigti apie tavo užmetimą iŠ teologiškos 
pusės.

2. Istoriškas užmetimas guli tame, kad Popiežiaus ne
klaidingumas, tai yra kas naujo ir kad senoviška Bažnyčia 
apie tai nieko nežinojo.

Mokslas apie neklaidingumą neyra teip naujas, kaip jum 
protestonam rodosi; kaip jau galėjai patėmyt iŠ žodžių Sva- 
režo ir Bellarmino, kurie juk keliais šimtais metų prieš mus 
gyveno. O kas link neklaidingumo Popiežiaus dar senesniuo
se laikuose, tai primenu tau vieros išpažinimą Hormisdo iŠ 
517 metų, ant kurio pasirašė 2500 vyskupų, o ypač patriar- 
ka Konstatinopoliaus, o kuriame randasi tie žodžiai: „Kadągi 
negalima aplenkti išsireiškimo Viešpaties: „Tu esi uola, ir ant 
tos uolos*pastatysiu Bažnyčią mano”. Teip, kas pasakyta bu
vo, tapo tikrai išpildyta: nes ant apaštališko sosto visados ne
sutepta religija buvo saugota ir šventas mokslas visados gar
sintas”.

Aš žinau gana gčrai, kad jus, protestonai, pirmybę Po
piežiaus priskaitot vėlesniam laikui ir išvedat ją iš neteisių 
Izidoriaus Dekretalijų, ar iš kokio kito šaltinio, bet ne iš už
dėjimo paties Jėžąus Kristaus.

Ir manę teip mokino mano jaunystoj; bet dabar aš žinau,

1) Suarez, De fide, S sect. n. 11.
2) Bellannln, De Rom. Pont. IV, 2. 

kad toksai protestonų tvirtinimas yra visiškai neistoriškas. 
Nes kuo giliau sieksim į krikščionišką senovybę, tuo aiškiau 
atrasime pirmybę Popiežiaus; ką ir jus protestoniški mokytojai 
lygiu budu turėtų žinoti. Jeigu tik jie nors kiek norėtų apsi- 
pažinti su katalikiška literatūra, užtektinai atrastų Šaltinių del 
tiesaus išpratimo to dalyko,kaipopav. Hettingerio Apo
logijoj, iš kurios čionai nekuriuos privedu punktus: Popie
žius Gelarijus (492-496) teip rašo:

„Jeigu rymiška Bažnyčia galėtų paklysti, tai kaip galė
tume išvengti klaidų, arba kur galėtume jieškoti pataisymo 
del klystančių? Ir neveltu Kristus pasakė, kad vartai pragaro 
nepergales niekados išpažinimo šv. Petro. Dėlto mes nesibi- 
jom, kad kadą galėtų but prašalintais apaštališki nusprendi
mai, kurie remiasi ant žodžių Kristaus, ant padavimo musų 
pratėvių, ant autoriteto kanonų, teip kad jie visados taiso visą 
Bažnyčią. 1)

Popiežius Leonas Didis (440-461) sako: „Tvirtybė ano 
tikėjimo, kurį Viešpats ypatoje Petro pagyrė, perėjo ir ant jo 
įpėdinių: dėlto, kaip toliau tęsėsi Petro į Kristų įtikėjimas, 
teip toliau tęsiasi Petro paskyrimas”.2)

Teip ir Popiežius Innocentius I (402-417): „Apaštališką 
sostą užgautų, kas jo nutarimus už abejotinus palaikytų. Nuo 
jo visos bažnyčios turi imti savo moksliškus nutarimus dva
sioje padavimo ir bažnytinės disciplinos; — kaipo vanduo iš
teka iš vieno šaltinio ir daugumų upelių nesudrumsto van
denio į visas šalis išsiskirsto. Deltogi, atsitaikius kokiam ri
kėj imiŠkam klausymui, visi vyskupai turi kreiptis prie Petro, 
keltojo jų garbės ir vardo”.j)

Popiežius Julius I metuose 342 atsišaukia su tokiu išme
tinėjimų: „Kodėl aleksandriška bažnyčia tuojaus pas mus ne 
rašė? Ar nežinot, juog toksai yra paprotys -— pirmiausiai ra
šyti pas mus, o Čionai turi buri nuspręsta apie teisybę?”4)

3. Ar tu mislįji, kad Šitą viršinybę rymiški vyskupai pa
tys prisisavino, ant ko kiti vyskupai nepristojo? Priešingai — 
jie tą patį pripažino ir ant daugelio susirinkimų atkartojo.

Darodinėt tą iš vėlyvesnių visuomėniškų susirinkimų — 
iki vatikaniŠkam, butų pervirš. Apsirubežiuoju tiktai ant se
nesniųjų, ypač laikytų rytuose ir tai tame laike, kadą politiška 
svarba rymiškos viešpatystės persikėlė j Konstantinopoliu; 
kuri tai aplinkybė ne vienam vyskupui galėjo duoti progą del 
išsikčlimo, jeigu įpėdiniui Petro jau nuo pradžių ne butų bu
vus suteikta pirmybč.

Taigi pereikim keturis seniausius visuomeniškus susirin
kimus.

Ant ketvirto visuomeniško susirinkimo, laikyto Chalce
done m. 451. nusiuntė Popiežius Leonas Didis tris savo pa
siuntinius (legatus): vyskupą Paschaziną iŠ Lilibacum, vysku
pą Lucentių ir kunigą Bonifacą. Pirmasis vedė reikalus ant 
susirinkimo, kaipo pirmsedys. „Petras prakalbėjo per Leoną*” 
teip susirinkusieje pasveikino apgarsinimą Popiežiaus; ir savo 
synodališkam rašte į popiežių teip susirinkimas sako: „Per 
savo pasiuntinius Tu buvai vadovu synodo, kaipo galva del 
sąnarių”. 5)

Ant trečio visuomeniško susirinkimo Efcze 431 m. Po
piežius Celestinas I išsiuntė, kaipo savo legatus vyskupus 
Arkadijų ir Projektą ir Kunigą Fiiipą, su įsakymu, idant vi
same laikytus Cyrilliaus, kurį jau pirmiaus paskyrė kaipo sa
vo vietininką nestorijoniškam klausyme, ir aprūpino pilna 
valdžia. Ir teip Cyrilius vedė reikalus ant susirinkimo per dvi

1) Ge J as jus. Com. ad. Fanst. 10. 347.
2) Leo M. Sermo III. 2.
3) Inmoc. I, ep. 29 ad Conc. Corthah.
4) Jui. I, ep. I ad Euseb.
5) Manai t. VI p. 147.



451
f: ’ dienas pats vienas, o paskui drauge su pribuvusiais legatais. 
r 1 { Kaip kadą yra kalba apie ciesoriaus pasiuntinius, kurie 
' buk prezidavoję ant visuomeniškų susirinkimų; bet tą reikia 

teip suprasti, kaip ciesorius Teodozijos II rašo į susirinkusius 
Eieze Tžvus: „Aš išsiunčiau grafą Candidianą ant Jūsų Syno-

■ do; bet apsvarstymuose apie dogmatus, jisai neturi imti jokio 
dalyvumo: nes nedaleista, idant kas nepriguli prie kataliogo 
šventų vyskupų, maišytųsi j bažnytinius dalykus”.i)

Vyskupai išduoda ant to susirinkimo nusprendimą ant 
Nestorijaus „priversti Kanonais Bažnyčios ir pagal laišką 
musų Švenčiausio Tėvo ir draugtamio, rvmiško Vyskupo”. 
(Ibid.). Susirinkimas Konstantinopoliu] buvo tai ištikrųjų tik
tai susirinkimu rytines Bažnyčios. Prezidavo ant jo Arcivys- 
kupas (arba Patriarka) Meletius iš Antiochijos, kaipo pirmu-

■ tinis iš susirinkusių vyskupų. Po jo smerčiui, pribuvus Arci- 
vyskupui iš Aleksandrijos, šitas turėjo vesti dalykus susirin
kimo. Bet susirinkimas savo trečiam Kanone pripažino pir- 
mybę vyskupui Rymo. Tas jau pasirodo ir iš to, kad ir vys
kupas ciesoriškos rezidencijos turėjo užimti antrą vietą po 
vyskupui Rymo.

Eileje visuomeniškų susirinkimų šitas Synodas pirmiau
siai vakarinės Bažnyčios likosi pripažintas.

Dabar prie pirmutinio visuomeniško susirinkimo, laikyto 
Nicejoj m. 325. Kas ant jo prezidavojo? Mano „Atminimuo
se vieno seno protestono" pasakiau: „Pasiuntiniai Popiežiaus 
prezidavojo ant visuomeniško Bažnyčios susirinkimo Nicejoj 
m. 325. „Taigi ant jo buvo vietininku Popiežiaus Asius, vys
kupas iš Kordubos Hišpanijoj drauge su dviem rymiškais 
kunigais Vitu ir Vincentu. Aprašymuose to susirinkimo visur 
jo vardas pastatytas ant pirmos vietos, nors tenai buvo i Pa- 

R ■ 1 triarkos iš žymesnių bažnyčių.
Teip, mario prieteliau; pirmybė rymiško Vyskupo ir ne

atskiriamas nuo jo urėdo neklaidingumas galutinuose tikėji- 
miškuose' nusprendimuose neyra jokių žmonių išradimų. 
Sekdamas atgal pėdom krikščionybės, ant kožno žingsnio rasi 
tą mokslą. Ir kaipgi kitaip galėtų būti? Argi galėjo Kristus, 

. pasirengęs atgal grįžti Į dangų, palikti savo Bažnyčią be aug- 
šČiausio regiame viršininko, be augšČiausio regiamo mokyto
jaus? Kas butų stojasi su vienybe Bažnyčios, be tokios gal
vos? Ir kaip be jos neklaidingumo galima butų atrasti tikrą 
teisybę sunkiuose tikėjimiškuose klausyumose? Ir jeigu ry
miškas Vyskupas neyra taje neklaidinga galva, tai kas jaje 
gali būti?

4. Ant to vienok nesibaigia istoriški liudyjimai apie pir- 
mybę ir neklaidingumą Popiežiaus. Tu turi man pripažinti, 
kad mus padavimų darodymai šito protestonų atmesto kata
likiško dogmato jokiu budu neyra silpnesni už padavimo da- 
rodymus tikrybės ir {kvėpimo Rašto Šv., ant kurių ir jus pro- 
testonai pasiremti turite, jeigu nenorite su savo Biblija ant oro 
kaboti. Dėlto kreipuosi prie raštininkų krikščioniškos seno- 
vybės, pradedamas nuo nekuriu grekiškų; kurių liudyjimas 
yra tuo svarbesnis, kad grekiška Bažnyčia jau nuo seniai sta
tė bjauriausią oppoziciją rymiškai Bažnyčiai.

. . Teodoras (1826), abbas (perdėtojas klioštoriaus) iš Kon
stantinopoliaus teip kalba apie naikytojus abrozų: „Jus patys 
išsižadėjot meilės Kristaus ir augšČiausio moksliško sosto, ant 
kurio Kristus sudėjo raktus tikėjimo, kurio ligšiol nepergalė- 
jo ir nepergalės iki pabaigai svieto vartai peklos, t. y. lupos 
heretikų”.2)

Maxirtius iš Konstantinopoliaus 7 šimtmetyje teip kalba: 
„Viskas žiuri į Rymą, kaipo i saulę, idant iš tenai priimti 
šventą tikėjimą; ten yra pamatas visos Bažnyčios, kurio, pa-

.■%. 1) Mansi, t. IV. p, 2219. 7
2) Theod. Stud. ep. II, 63. 

gal žodžius Išganytojaus, nepergalės vartai peklos, kuris turi 
raktus tikro tikėjimo ir išpažinimo, kuris kiekvienam ateinan
čiam pas jj atveria tikrą religiją, o kiekvienai herezijai uždaro 
ir užkemša piktas lupas”. 1)

Petras Chryzologas (t45>) rašo 1 Eutichesą Konstanti
nopoliui: „Visame primenam tau, idant sektum tą, ką parašė 
rymiškas Popiežius. Nes šv. Petras, ant jo sosto gyvena ir 
valdo, suteikia trokŠtanticm geradejistes tikėjimo”.2)

Valentinianas III ciesorius m. 445 savo svietiška valdžia 
pripažino pirmybę rymiškam sostui, išduodamas tokį įsakymą: 
„Nieko neprivalote daryti be pavelijimo rymiško vyskupo; 
nes tiktai tadą užsilaikys pakajus (ramybė) Bažnyčioje, kadą 
padonai pripažįs savo valdoną. Teip buvo ligšiol, be skyriaus. 
Nusprendimai rymiško Vyskupo turės savo vertę be ciesoriš
kos sankcijos, kadągi, delei nuopelnų šv. Petro, jisai yra gal
va vyskupų susirinkimo. Ir musų [sakymas reikalauja, idant 
niekas daugiau nedrįstų priešintis prisakymam rymiško virši
ninko”^)

Šv. Cyrillus, patriarka Aleksandrijos (t444), kreipiasi 
prie Popiežiaus Celestino, prašydamas paaiškinimo, kaip jis 
turi apsieiti su Nestorijum, patriarka Konstantinopoliaus (he- 
retiku): ar gali su juo užlaikyti bažnytinią draugystę, ar atvi
rai visiem apgarsinti, kad su tokiu žmogum, kurisai klaidingai 
tiki ir mokina, ne vienas negali draugauti. „Turėjau apie vis
ką danešti Jūsų šventybei — teip rašo — idant apturėti nuo 
Jus prisakymą, kaip tai nuo seniai yra papročiu Bažnyčios”.4) 

„Džiaugkis — sako armėniškas istorikas Maižiešius iš 
Chorcnos (5 šimtmetyje) — džiaugkis sostapyle svieto, kuri 
esi karunavota šviesa, išeinančia iŠ veido tavo apaštalo, ir 
kuri spinduliais tos šviesos apšvieti visą žemę”.5)

Šv. Augutinas, vyskupas iš Hippo Afrikoj (354-430), 
rašo apie rymišką sostą: „Ant šito sosto vienybės Dievas su
dėjo mokslą teisybes......  ant šito teip seno ir teip drūčiai pa
statyto sosto guli tikras ir aiškus katalikiškas tikėjimas, teip 
kad jokis krikščionis apie tai negali abejoti...... Daug buvo
apaštalų, bet tik vienam pasakyta: Ganyk avis mano. Teip 
Kristus ypatoje vieno Petro įstatė vienybę Bažnyčios”.6)

Šv. Heronimas (340-420) teip rašo pas Popiežių Dama
zą: „Kadągi aš nieko sekti nenoriu, kaip tiktai Kristų, pamė
gau Jūsų šventybes, t. y. sosto šv. Petra, draugystę; nes aš 
žinau, kad ant tos uolos pastatyta Bažnyčia; kas už šito namo 
valgo Avinėlį, tas yra bedievis. Kas nesiranda arkoje Nojaus, 
tas pražus......  Kas su tavim nerenka, išsklaisto....... Kas yra
surištas su sostu Petro, tas yra manas......  Prašau Jūsų šven
tybės suteikti man žinę, su kuo aš Syrijoj turiu bažnytinią 
draugystę užlaikyti".7)

Paklausykim, ką sako šv. Ambroziejus, Medijolano vys
kupas (t397): „Kur Petras, ten Bažnyčia; tenai nėra mirties, 
tiktai amžinas gyvenimas. Dėlto Išganytojas pasakė: Ir var
tai peklos jos nepcrgalčs — ir: Tau duosiu raktus dangaus 
karalystės”. 8)

Apie tą patį laiką vienas pagoniškas raštininkas, Ammia- 
nus Marcelinus Popiežių Liberin vadina „viršininku krikščio
niškos religijos,9) o dar pirmiaus ciesorius Aurelianas (270- 
275), iš priežasties pasipriešinimo prašalinto Pauliaus iš Sa- 
mozatos sako: „Tas bus vyskupu iš Antiojochijos, kuris pri
pažįs vyskupus Italijos, o ypač viršinybę rymiško Vyskupo”. 10)

(Toliaus bus.)

1) Maximus, op. theol. II, 72.
2) Fulgent, pc fide ad Petr. c. 10.
3) Inter app, Leon. I, p, 642.
4) Cyrlll* Alex, ep. 8. 8. Caeleat.
5) Anzariak, Eccl. Armenae traditlo de Rotu Pauilflcis primatu,
6) S. Ang. ep, 105, 16 etc.
7) S, Hleronitn. ep. 15.
8) Ambroz. in Ps. 40,30,
9) Ammlanns Mrce), aRes gest XV, 7.
10) Codex Just. I Tft. t. c. 7,8
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Žinios isz pasvieczio. Virtembergskos kunigaikszcziutčs Ma
rijos Doroteos. Gimus 23 dieną rug- 
pjuczio 1836 metuose. Turėdama 17 
metų, apsivedė su to laiko Belgijos įpė
diniu Leopoldu. Jos sesuo Elzbieta 
buvo motina dabartines Jszpanijos kara
lienės Kristynos. Serganti karaliene 
Marija Henryka yra pone didžių do 
rybių, kuri savo laikuose buvo apdova
nota,, dovana dorybes“, t.y. paaukavi- 
mu per Popiežių auksinės rožės.

Maskolija.
Maisztai nelaimingoj Maskolijoj ne

siliauja. Mieste Rostove ant upes Do
no, kariauna su gyventojais, toms die
noms, turėjo kruviną susirėmimą. 
Maisztus tarpe žmonių platina koki tai 
nepažinstimi žmones (tur but nihilistai), 
kurie savų persistato už agentus, siu
stus paties caro. Tie kalbina žmones 
prie maisztų del isznaikinimo dirbtuvėse 
visokių muszinų, pasakodami, juog isz 
priežasties paskutinių tarpe žmonių pa
sklydo toksai vargas ir badas. Keliose 
vietose gyventojai paklausę jų priszne- 
kejimų, sunaikino kėlės dirbtuves.

Tarpu žmonių eina paskalos, juog 
caras žada suszaukt po kėlės ypatas isz 
visų krasztų savo vieszpatystes, idant 
pagal jų rodą Maskolijoj įvesti nekurias 
reformas, palengvinimus ir pagerinimus 
gyventojams.

Reik labai abejoti. Norints caras 
ir isztikro iszreiksztų savo nuomonę ant 
panaszių dalykų,, butų jam labai sunku, 
nes visa sistema valdžios susideda isz 
vienų plūszikų, kurie tam labai prieszin- 
tųsi.

Vokietija.
Lenkai Prūsuose neiszpasakytai pra

deda nirszti ant vokieczių, o tai vis už- 
tad, kad vokiecziai neleidžia lenkams 
iszkalose mokyti vaikus religijos len- 
kiszkai, o tik mokina vokiszkai; kad isz 
auksztesnių iszkalų užrubežCs lenkų vai
kus visiszkai iszgainiojo; užtad vėl, kad 
Poznaniuje vokiecziai isz lenkų rankų 
žemes veržti veržia.... Lenkai vieszai 
rodo vokiecziams savo nekantrumą. 
Malorius, lenkas Kossak, pas kurį pats 
ciesorius mėgdavo atsilankyti, apreisz- 
kč, juog jis ant visados iszvažiuos isz 
Berlino. dėlto, kad vokiecziai abelnai 
neapkenczia lenkų. Szią vasarą Poz
naniuje bus .manievrai“ Prūsų karaly
stes kareivių. Ant ,,manievrų“ busęs 
ir ciesorius. Lenkų magnatai vienok 
sutarė,kad ant jokių iszkilmių priėmime 
ciesoriaus neims jokio dalyvumo.

Belgija.
Liga Belgijos karalienes Marijos 

pasididino ir jau visi tikisi, juog neisz- 
laikys ilgai tos ligos. Kaipo augszcziau 
praneszeme, juog ji yra duktė mirusio 
arcikunigaikszczio Austrijos Juozapo ir

Peterburgas. Caras labai meilei 
priėmė iszNew-Yorko keliauninką Paul 
du Chaillu, kurs žada 5 metus keliauti 
po visą Maskoliją. Prižadėjo jį laikyti 
savo globoj.

Berlinas, 7 Liepos. Ciesorius Vil
helmas sziądien iszkeliavo į Norvegiją.

Manila. Pilipiniecziai, kurie laike 
kares su Amerika likosi paimti į ne
laisvę, tapo jau paleisti, tarpe kurių at
siranda ir garsus vadas Aguinaldo.

Amsterdamas. Du elektrikiniai tru
kiai susimusze ir karai isz kelio iszvirto 
į pakalnę. 10 ypatų ant v:etos likosi 
užmusztų, o 33 sužeistos.

Rimas, 7 Liepos. Isz priežasties su
kaktuvių 24 metų popiežystes Szv.Tevo 
Leono XIII, 6 dieną Liepos Vatikane 
atsibuvo gražus apvaikszcziojimas. Vi
sas popiežiaus dvaras ir tukstancziai są
narių katalikiszkų draugysczių m. Romos 
6 vai. vakare susirinko ant dvaro Belve
dere, Vatikane, del atidavimo prigulin- 
czios garbūs Bažnyczios galvai. Po pa
laiminimų likosi iszleista daug balandžių 
su žinia į visas szalis Italijos. Szventas 
Tėvas, pagal liudyjimų gyditojų, szį 
metą daug sveikesnis, negu pernai.

Londonas. Gyditojai apreiszke, juog 
karalius Edvardas likosi iszgelbūtas nuo 
pavojaus.

Konstantinopolius. M. Saloniki bu
vo žemūs drebėjimai su vulkaniszku isz- 
si veržimu. Daugiau kaip 20 namų li
kosi sunaikintų ir keliolika prieplaukoj 
laivų nuskandintų.

Isz visur.

Viednius, Prancūzija Turkijai ren
giasi persiusti ,,ultimatum“, jeigu pa
skutinė nepermaldaus, arba ne užmokės 
už brutaliszką turkiszkų policijantų apsi
ejimą m. Smirne, kurie ant prancuziszko 
garlaivio aresztavojo nekokį iszdaviką.

Manila. Mieste ir provincijose iki 
sziam laikui apsirgo kolera 10,332. o 
pasimirė 7.713 ypatų.

Londonas. Ministras kolionijųCham- 
bei lain, važiuodams karietoj galva daužė 
į karietos stiklinį langą. Keli stiklai 
buvo sulindę į galvą. Gyditojai stiklus 
iszūmę ir opas apžiūrėję, apreiszkū, juog 
pavojingai susižeidė.

New-York. Ant garlaivio „Atrac- 
tor“, stovinczio ant inkaro prie m. Jersey 
City, pasidarė nepakajingumas isz prie 
žasties prapuolusio nuo laivo varpo, ant 
kurio buvo paraszas: ,, Prince of Wales, 
1740“ ir kuris pereitame szimtmetyje 
likosi atrastas ant dugno oceano arti 
salos Jamaikos, sykiu su monetom to 
paties amžiaus, vertes 10,000 dol.

Vladivostokas. Mandžurijoj kolera 
baisiausiai platinas. Mieste Inkąu 396 
apsirgo, o 334 ypatos pasimirė.

Londonas. Miestą konopuikiausiai 
puoszia, ant sutikimo parkeliaiijanczio 
isz Aprikos, po užbaigimui kares, lordo 
Kitchener’o.

Madridas. Greitas trūkis eidams isz 
Madrido, arti Portugalijos miesto Gu- 
arda, iszszoko isz relių. 6 ypatos ant 
vietos užmusztos.o 27 mirtinai sužeistos.

Rimas. Kardinolas Rampolla per
davė szv. Tėvui atsakymą kardinolų ko
miteto, ant paskutines notos gubernato
riaus Tafto, kurioje Taftas nori, idant 
visi iki vienam zokaninkai apleistų Pi-' 
lipinus. Kardinolas Rampolla perskai
tęs atsakymą juokoms iszsitarč: Per- 
auksztinam amerikieczius žinomuose jų 
szposuose,,hustling“. Atsakimas tuo- 
jaus likosi perverstas ant prancuziszko 
ir atspausdintas.

Pretorija. Pietine Aprika iszlaimejo 
pas anglus užlaikyti cielą garnizoną re- 
guliariszkos kariaunos, skaitliuje 50,000 
kareivių.

Madridas. Iszpanijos provincijose,



negirdčti iki sziam laikui ledai augalams 
daug blfdies padare. Chantadoj ledai 
gulėjo ant vieno metro storio.

Washington. Laivinis departamen
tas žada mieste San Francisco padirbti, 
bevelinę telegrafų staciją.

Isz Amerikos.
Ir lletudą T&rdss k«sgrese.

P. Palmer, kongresmanas isz Wil
kes-Barre i-ma dieną Liepos ant pas 
kutinio kongreso sesijos padavė įnčszi- 
mą, kad reikia paskirti 50.000 del pa
statymo paminklo baronui Steuben, vo- 
kiecziui ir Kazimierui Pulaskiui, lenkui. 
Abudu tie vyrai priesz 126 metus karia
vo už Amerikos liuosybę, sykiu su Kos 
ciuszka. Kongresas pripažino tą įneszi- 
mą. Paminklai bus pastatyti Washing
ton© mieste.

Tarp kitko p. Palmer teip kalbėjo: 
„Jo, Puiaskio, tėvynė tapo padalyta ir 
lenkų žeme išzbraukta isz pasaulės ma- 
pų. Tai buvo piktadejiste negirdėta 
istorijoj’, bet lenkai ir lietuviai iki sziol 
dar gyvuoja ir milijonai isz jų ateina į 
Suvienytas Valstijas, kur jųjų meile del 
liuosybes gali but užganėdinta. Jie atė
jo sziczia apsigyventi ir gelbsti mums 
tverti szią didų Respubliką. Jie czion 
perka žemes, statosi namus, leidžia sa
vo vaikus į iszkalas, organizuoja drau- 
gystes, statosi bažnyežias ir visame ka
me taikosi prie musų civilizacijos. Jų 
vaikams sekasi mokslas ir jie turčs gar
sų pasivedimą tolesniame gyvenime. 
Lenkai ir lietuviai abelnai yra garsiais 
ir isztiktmais ukesais Suvienytų Valsti
jų“.

Teip kalbėjo p. Palmer kongrese. 
Ineszimas tapo priimtas beveik vienbal
siai.

Seattle, Wash. Razbainykas Har
ry Tracy, kurs pabėgo isz kalinio, dar 
nesugautas. Jis mieste Salem, Oregon, 
buvo apsūdytas ant pakorimo, bet 9 
dieną Birželio iszsilupo ir pabėgo. Kas 
ji pagaus gyvą arba nužudys — paskir
ta dovana 5000 dol.

Begdams isz kalinio Tracy užmusze 
tris sargus ir kelis sužeidė. Pabėgo su 
nekuriuom draugu Merrill.

Nuo 9 dienos Birželio iki 5 Liepos 
jisai jau nužudė 8 ypatas, sužeidė 6, 
begdams pavogė arti 15 arklių. Važiuo

janti žmones, kad jį susitikdavo ant ke
lio, pagal jo prisakymus, jį turėjo vežti 
kur tik paliepdavo, nes kitaip vežimą 
visai prisisavindavo.

Lengva jam ten slapstytis, kadan
gi ta szalis labai kalnuota su daugybe 
girių ir balų su yvairiom upelėm. Bėga 
ar saus žemių ar vandenais, kaip jam 
gerai papuola.

Arti miesto Olympia užszove sze- 
rifą ir daug kitų žmonių smertinai sužei-, 
de, kurie jį norėjo sugauti. Neszdama- 
sis pakeliui, ant kranto jūrių, užtiko 
mažą stubelę, kurioje buvo 6 ypatos, 
tarnaujanezios ant garlaivelio. Atradęs 
visus suriszo, o pats iszsiviręs pietus 
pavalgė, sėdo ant laivo ir nuvažiavo.

Gubernatorius paskui jį iszsiunte 
kariauną, bet ir tas iki sziam laikui be 
pasekmes.

Stoka darbininką.

Netrukus ateis laikas pjures ir far- 
meriai visose szalyse pradeda aimanuo
ti, juog isz niekur negali gauti darbinin
kų. Daugiausiai stokuoja darbininkų 
szteituose Wisconsin ir Minnasota. Far- 
meriai žada nuo 26 iki 28 dol. ant me
nesio mokėti, sykiu su užlaikymu,ir teip 
dar negauna.

,, Jonas Iriksztytops" papuolė j kalinį.

Chicago} ant kampo State ir Adams, 
gatvių nekoksai jegamastis kalbėjo pa
moksią, bet teip jau szirdingai, kad su
sirinko daug klausytojų. O kad poli
cija susirinkusiųjų prasze iszsiskirstyti, 
pamokslininkas pradėjo policijantus už 
tai niekinti ir plūsti, kad nabagą jega- 
mastį reikėjo uždaryti ant Harrison 
stacijos.

28 dieną Birželio pamokslininkas 
stojo priesz sudžią ilgam frake Su sena 
cilindrą ir dar su kvietka, prisegta prie 
frako. Užklaustas per sudžią, atsake, 
juog vadinas „Jonas Kriksztytojis“, 
turintis 60 metų. Po iszklausimui liu
dytojų, tasai prisikėlęs isz numirusių 
pranaszas apreiszkč, juog norįs gyventi 
kur vienas, užsidaręs nuo pasaulis.

— Gerai, tarč sudžią — paskiriu 
tau 55 dolierius.

— Acziu už malonę — atsake pra
naszas — man pinįgų nereikia. Pasi
kėlė ir norėjo apleisti salę.

Nesuprato jis žodžių sudžios ir ne
galėjo suprast, ką nuo jo reikalavo po- 
licijantas Evans, kuris nežiūrint ant 
„Szventenybes“ gatviszko pamoksli
ninko, paėmė gražiai už rankos ir nu-
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vede į kambarį, kame gales ilgiau pa
gyventi, kaip patsai reikalavo.

Broun
Motere John’o Ormsby, Chicago), 

neperseniai susilaukė keturių vaikuczių, 
teip kad jų gyvenime laike 12 metų tu
rėjo jau 14 vaikų. Vyras persigandęs 
tokia daugybe savo szeiminos, nieko ne
sakęs moterei, iszruko, kur pipirai auga 
Moteriszke su pagelba gerų žmonių 
gavo su vyru persiskyrimą, o valdytojas 
„Dime Museum“ paėmė ją pas savę ir ; 
tame museum’e ir sziądien savę ir tuos 
keturis vaikus žmonėms rodo. Mote- 
riszke ant nedėlios gauna arti 500 dol. 
uždarbio.

Dasigirdęs John’as, jos vyras, atėjo 
į museumą ir norėjo prisipažinti savo 
moterei, juog jis esąs jos vyru, bet į 
museum jo neleido, kolaik nenusipirko 
bilieto už 10 centų.

Dabar John’as gerinosi savo mote
rei, prasze atleidimo, bet motere pakrei
pus galvą, parode su pirsztu ant tąkos 
mažų vaikų ir tarC: „Ne, ne, mano po
ne! Asz to gero daug turiu, daug!“ 
John's sunkiai atsidusęs pasitraukė, nie- 
ko nepelnijęs.

Vietines Žinios.

12 dieną Liepos, Subatoj, atsibuvo 
piknikas draugystes szv. Kazimieriaus. 
Parkas kiekvienam galėjo patikti, kuris 
tik jame atsilankė. Žmonių apseziai 
dėlto prisirinko, bet daugiausiai tokių 
ypatų, kurios myli naktimis po pakam
pes zurzėti. Prisėjo matyti net ir tokių 
lietuvninkų ir lietuvaiczių, kurie' nuo 
kelių metų iszkrypo isz savo tautos. 
Ant keliamojo pikniko szventą dieną 
vargiai toki atsilanko, kadangi lietuviai 
gali į juos geriau įsitemyti del nuveiki- 
mo kokio nors juoko. Vėlus vakaras 
tokiems labai patinka, lyg katinui pe
liuke, nes ne kiekviena akis gali jiems 
ką nors žiūrėdama pranaszauti.

Tarp kitko ant minėto pikniko dau
gumas atkreipė savo atydą ant choro 
lietuviszkos parapijos ir ant S. Daukanto 
teatraliszkos giedorių draugystes. Pa
skutine draugyste nuo seno per visuo
menę likosi iszgirta už puikias ir rinitas 
melodijas, nes po vadovyste p. Eremlno 
kiekvienas tikėjosi iszgirsti nesuteptas, 
lietuviszkas daineles. Parapijinis - gi 
choras po vadovyste p. Rakaucko, du-
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doriaus, visai buvo pamirsztas. rodos 
kad jo jau ir nebuvo. O kad pamirsz
tas— tai turėjo būti niekam nederąs.

Sztai tarpu daugybes jaumenes mu 
zike užtraukė marszą — eina S. Dau
kanto teatraliszka giedorių draugyste, 
susidedanti isz czielos armijos jaunų 
vyrų ir merginų. Visi su nekantrybe 
laukia iszgirsti jų dainas. Bet sztai ir 
bažnytinis choras, susidedantis isz kelių 
ypatų. Paskutiniam geda ir pasirodyti 
prieszai tokią gaują prieszų, vienok sten
gėsi sziek-tiek nepasiduoti. Pirmiausiai 
pradėjo teatraliszka draugyste. Visi 
stebėsi.... Ir kodėl? Negali iszgirsti 
dabar to, ką girdėjo nuo žmonių lie
žuvių. Visas jųjų balsas, iszlekęs isz 
burnų, rodos susisuka į Kamuolį, krinta 
po jų paežių kojoms ir prapuola! Ne 
viens pamislyjo, jeigu p. Ereminas nie 
ko dabar neiszdaro, tai daug ramiau 
butų, kad bažnytinis choras ne nepra
dėtų, nes tik savų ant juoko iszstatytų. 
Po užbaigimui poros dainų — bažnytinis 
choras sujudo. Visi laukia. Pradėjo: 
,,Vai, Lietu va, sudiev’ tau, teviszkele!“ 
A, a, broliuk! ant visos sales užviesz- 
patavo tykumą, kad nieks ne neatsiko- 
sejo, kad tuom tarpu laike dainavimo 
draugystes kiekviens apie savo reikalus 
kalbėjosi. Prie pabaigos visa sale ran
kų plojimuose paskendo, priesz tą-gi 
p. Ereminui gal apie 4 desetkai rankų 
suplojo.

Ir isztikro reikėjo tik"gerai prisivei
zėti į tuos abiejų szalių dainorius! Man 
rodos, kuris ten buvo ir mate— neduos 
sumeluoti.

Bažnytinis choras laike dainavimo 
iszrode tikrai lietuviszkas, susidedantis 
isz musų gražių mergaiezių, kurios tėvy
nei darželiuose rūteles augina. Kiekvie 
nas dainoj ištartas žodis kožnam smego 
į szirdį, o malonus balsai per kt-Ies die
nas ausyse skambėjo, primindami Lie
tuvos grožybę.

Visur kur nepasisukau, girdėjau di
džią dėką bažnytiniam chorui, tuom tar
pu apie teatraliszką draugystę nieko ne
užsiminė. Lai gyvuoja choras?

Su laiku, galima tikėtis, juog jis pa 
sididins, tuomet visuomene turės kuom 
pasidžiaugt, kaipo laike dievmaldystes, 
te i po ir ant visokių pasilinksminimų.

P.

Moteryste vaiku.
Londone atsiranda 3880 ypatų, ku

rios jau buna apsivedę, neturėdamos 20 

metų amžiaus. Kaip kada atsitinka, 
mergaites iszteka už vyro turėdamos 12 
metų. Paskutiniuose laikuose Londone 
isztirta, juog gyvena 10 moterių, kurios 
baigia vos 15 metą, 23 moterių ir nasz- 
lių po 16 metų, o 6672 po 20 metų. 
Žingeidus dalykas tas, kad kur yra ko
kios nelaimes, arba vargas tarpu gyven
tojų, ten daugiausiai tokių vaikiszkų 
moterysezių atsiranda. Moters nemoka 
ne siūti, ne virti, kasdieninio naminio 
darbo nepažinsta, ir tam maži dyvai, ka
dangi iszaugus purvinuose namuose, ir 
apart kelių valandų, praleistų mokslai- 
nese, visą laiką gaiszina po gatves, kaip 
dienomis, teip ir vakarais, o pasitaiko 
ir naktimis. Kartais tokios mergaites 
su lygių metų vaikinais eina kur į kar- 
cziamą ir sznapsuoja. Tokios motery
stes daugiausiai pasibaigia parsiskyri- 
mais, smerezia arba kaliniu. Gyditojai 
nuo panaszių moterysezių labai gina,nes 
ateinanezios kartos pavirs į niekus.

Feodalizmas isz naujo.

(Pabaiga.)
Tiesa,kartais mums nepatinka kokie 

įstatymai, nepatinka pasielgimai vyriau
sybes (esanezios po valdžia turtingų 
žmonių), — tada rugojame, gręsiame 
reformonus, reikalaujame, kad pav. ge
ležinkeliai ir telegrafai pereitų į rankas 
valdžios, užsiraszome laikraszczius, ku
rie kritikuoja trustus, ir priimame su 
didele iszkilme reformatorius, kurie kar
tais padaro triukszmą apgynime reikalų 
prastų žmonių. Bet viskas tas baigiasi 
tik žodžiais: parėkiame, pagrąžiname ir 
— grįžtame prie kasdieninių savo rei
kalų.

Taigi naujas feodalizmas yra įstabus 
tuo, kad viduramžiuose žmones prigu
lėjo nuo savo ponų ypatiszkai, dabar 
pradeda prigulėti kliasiszkai. Yra dar 
daugiau skirtumų tarp senoviszko ir da
bartinio feodalizmo. Viduramžiuose 
baronai buvo beveik absoliutiszkais val
donais turtų ir gyvasties savo pavaldinių, 
dabar toks prigulmingumas yra labai 
suminksztintas. Ghent vadina artinan- 
tįsi feodalizmą geradej i n g u. Mat 
pajautimai doriszkų principų leidžia sa
vo szaknis į žmonių szirdis kaskart pla- 
cziau; kaskart daugiau randasi žmonių, 
ką sako, juog dideli turtai duodasi lobi- 
ninkams ne į savastį, bet į globą (A.

Carnegie ir kiti). Dėlto tai matome^'»'■ 
kad lobininkai duoda kaskart daugiau 
milijonų viesziems reikalams: t—• vię-»! . 
nuošė tik 1901 m. sumėtė knygynams, 
mokslainems, ligonbueziams ir tt. mil- 
žiniszką sumą 107 milijonų dolerių! < Ar i-*i 
tai ne ženklas, kad lobininkai pradeda 
jausti, juog jų prideryste yra daryti 
gerą draugijai? Reikia tikėtis, kad 
dvasia tos priderystes pas turtingus 
žmones nenupuls. 'bet dar augs-ir* ant 
tolesnio laiko.

Isz antros puses naują feodaliž’mą 
supanezios demokracija, kuri neisznyks 
prie naujos tvarkos. Feodaliszki po
nai, iszmokinti amžių, kad kantrybe 
žmonių tęsiasi tiktai iki nekuriam laip- r 1 
sniui, velys kentėti jau žinomą piktą, 
ne kaip eiti prie pikto, kurio :nežino. 
Gales dar gal iszsipildyti noras Bent- 
ham’o, t. y. kad lobininkai, pasiimdami 
sau geriausius vaisius pramones, steng
sis suteikti „didžiausią laimę didžiau
siam skaitliui, “ nes, jeigu jų pavaldiniai 
bus užganėdinti.tad aiszku, kad ir darb
davių gyvenimas bus romesnis.

Dar daugiau skirtumų.
Senovės feodalizmas rėmėsi ant že

mes: kas daugiau turėjo žemes, tas buvo 
didesnis ponas. Naujas remsis ant pra
mones. Ne dvaruose ir pilyse gules 
galybe naujų baronų, bet miestuose, kur 
bus jų krautuves, dirbtuves, biurai ir tt. H 
SenovEs pavaidinis buvo pririsztas prie 
žemes, dabar bus pririszti prie darbo. ’ i 
Gautas darbas bus darbininko drūtuma, 
isz kurios nedrįs lengvai iszeiti; retai 
kas mes prastesnį darbą, kad gauti ge- 
resnį, bet kiekvienas stengsis, kad mo
kesty s už darbą butų pakeltos: protes- 
tuos, reikalaus ir galutinai straikuos, ■ 
nors ne teip lengvai, kaip dabar, nes •* 
nenusisekimas daugelio straikų iszmokįs 
jį iszminties ir atsargumo.

Senovėje buvo trįs žemesnes klia- 
sos: arendoriai, czinszininkai ir bau
džiauninkai.*) Pirmu du turime, tre- 
czius turėsime neužilgo. Bet prie naujos 
tvarkos bus daugiau skirtumų. Sunku 
dabar pasakyti, koks kliasinis padalini-' 
mas atsiras naujoje draugijoje, bet ga
lima spėti, kad bus szitokš:

1. Baronai, savininkai didelių turtų.
2. Dvariszkiai, t. y. inteligencija, 

tarnaujanti reikalams baronų.
3. Tarnai gryno ir pritaikomo mok- . 

slo, artistai ir daktarai. ISauji auto-

♦) Originale: sub-tenants, cotters and 
villeins.



Su
neužganėdinimas praeis.

Fabrikine pramone pasiliks tokia 
pati, kaip dabar, tiktai fabrikai bus di
desni, produkcija didesne, o kasztai 
iszdirbimo mažesni. Užmokesniai už 
darbą pasiliks maž daug tie patys per 
nekurį laiką; darbininkai, nežiūrint ant 
unijų, nedaug įstengs įgyti pagerinimui 
savo būvio; strąikų ir boikotų magnatai 
nesibijos, nes visa pramone bus maž
daug vienose rankose. Darbdaviai ga
les bijotis vieno tik balsavimo, bet pa
tyrimas parode, kad balsus prie rinkimų 
nesunku padalinti ir takiu budu isz- 
trenkti isz ranku žemesnių kliasų galin
giausią ginklą, kokiu jos gali kovoti 
priesz kapitalistus. Szeip pramonėse 
užvieszpataus ekonomija ir racijonalisz- 
ka produkcija: niekas neipzdirbinės ne
reikalingų arba nepageidaujamų daiktų; 
iszdirbimai eis, kaip laikrodyje. Jau
nosios kartos imsis už savo tėvų amato; 
nebus jau tokios liuosybes apsirinkime 
sau profesijos, kaip dabar. Smulkus 
žemdirbiai, fabrikantai ir pirkliai bus 
kaskart susiaurinami savo veikmėje, o 
galybe superintendentų ir prižiūrėtojų 
dirbtuvėse darysis didesne ir didesne. 
Sunkiausias padėjimas bus sudžių ir po- 
litikerių, kuriems prisieis būti gerais ir 
valdanczioms ir valdomoms kliasoms. 
Žinoma, neapsieis be armijos ir milici
jos, nes kas malszįs maisztus, jei jie 
kiltų? Kareiviais, kuriais taps isz di
desnes dalies klerkos, po vadyvyste ofi- 
cierių, kuriais bus piningoczių vaikai, 
bus paklusnesni valiai lobininkų, nekaip 
dabar.

Apskritai imant, busima draugija, su 
mažomis atmainomis, iszrodya teip, kaip 
dabar; tiktai bus daugiau romybes ir 
mažiau neužganėdinimo, — žmones bus 
laimingesni.

* * *
Teip pranaszauja W. J.Ghent. Tie

sa, sunku užginti, kad teip, kaip raszo 
p. Ghent, būti negali, nes paskutinių 
laikų atsitikimai tarsi su pirsztu rodo, 
kad grįžtame prie feodalizmo, kad pi- 
ninguocziai tampa vis galingesniais ir 
galingesniais valdytojais vieszpatysczių, 
o kiti žmones pradeda visame kame nuo 
pininguoczių prigulėti. Bet aiszku teip
pat yra, kad naujas feodalizmas ilgai 
pastovėti negales, kad naujos formos 
gyvenimo nesuvaržys žmonių dvasios, 
kad retežiai, kad ir stipriausi, varžan- 
tiejei žmonių liuosybę, truks kada no- 
rints ir tadą — tadą ar žmones nebu

kratai rupįsis netik apie dailą, bet ir 
mokslus, ypacz tuos, kurie nemaiszys 
gal«j didesnes dalies žmonių. Ediso
nai ir Marconiai bus laikomi ypatingoje 
globoje. Bus laikomi garbėje ir liuo- 
sybeje teippat daktarai.

4. Prižiūrėtojai (manažeriai) didelių 
pramonių, kurie ims dideles algas.

5/ Superintendentai, ekonomai ir tt., 
kurie lygsziol buvo renkami isz prasi
lavinusių darbininkų, bet kurie, prapli- 
tus visokioms mokslainems, bus imami 
isz tarpo kitų luomų.

6. Baudžiauninkai (villeins) miestuo
se, maždaug reguliariszkai nusamdomi, 
ką dirba geresnius darbus, ir yra apgi
nami organizacijų.

7. Miestų baudžiauninkai, kurie ne 
yra meisteriais ir neturi organizacijos: 
prasti darbininkai, namų tarnai ir tt.

8. Baudžiauninkai ant farmų, ka
syklose, giriose.

9. Sodiecziai (maži farmeriai), smul
kus pirkliai ir fabrikantai.

10. Arendoriai.
n. Czinszininkai, gyvenantiejei už

kampiuose, toli nuo žmonių.
«. 12.. Valkatos, nenorintiejei dirbt ir

tie, ką darbo del kokių nors priežasczių 
negauna.

Tokias tai kliasas maždaug turės 
nauja draugija. Nesakome, kad būtinai 
teip bus, kaip padavėme, bet mažus ap
leidimus, kuriuos padarėme, lengvai yra 
užpildyti. Pav. neiszskaiteme mažesnių 
akcijonierių, bet jie patys per savę pa
maži isznyks ir nueis į eiles pavaldinių. 
Dvariszkiai — tai redaktoriai didelių 
laikraszczių, profesoriai universitetų, 
sudžios, advokatai, politikieriai ir tt. — 
tie visi, kurie taikįsis prie norų baronų; 
ims jie gerą algą, kol tarnaus savo 
duondaviams isztikimai; nueis į žemes 
nes kliasas, jeigu pradės skelbti ką 
,, pavojingą“.

Kitos kliasos prie naujos tvarkos 
jausis geresniame padėjime, nekaip pra
eityje, nors vis ne tokiame, kokiame 
būti norėtų. Susiejus kapitalui į ran
kas trustų, daugelis nereikalingų fabri
kėlių taps panaikintų ir daugelis darbi
ninkų atsiras be darbo. Isz to kils ne
užganėdinimas ir net sumiszimai.prie ko 
kurstys agitatoriai. Bet sumiszimai tęsis 
neilgai, nes isz vienos puses ekonomi
stai, redaktoriai, kalbėtojai ir tt. iszaisz- 
kįs žmonėms, kad kitaip būti negali, o 
darbdaviai parupjs bent didesnei pusei 
darbininkų sziukį tokį užsiėmimą - ir 

liudytojais atsitikimų, kuriuos Prancū
zija mate pabaigoje XVIII šžirn tmeczS ? 
O kad kruvina revoliucija paMib^igs, 
kokia nauja tvarka ateis?....

Tolimi dar yra tie laikai, kad butų 
galima apie ją spręsti. S.

Juokai.
Vasarinis j u o k-a s. ?. į v

— Gėdinkis, mano pacziuli! Vasara 
tokia graži, rodos tik juokias, o tu nosį 
nuleidęs į žemę.

— Mano brangi! Neturiu isz ko la- i 
bai džiaugtis, nes ta vasara, kaipo ir vi
sos juokiasi, žiūrėdamos į mano kė- 
szenių.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždės” Spaustuvėje galinga ;a£ 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,Maldų Vainikėlis”. Prastesniuose, “fir““* 
geresniuose apdaruose, pradedant nuo 
25 centų.

Teipogi iszejo isz po spaudos nau
jos knygos: ‘

Aventino nerege — labai puiki isto
rija isz pirmųjų amžių krikszczionystes, 
su paveiksleleis, preke 20,centi|.

Pirmutinis balius — komedija vie
name akte (del teatrų) labai puiki k 
juokinga, preke 10 centų.
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SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekminglansial gydau visokias paslėptas 
ir pavirszlnes ligas, kaip antai Ilgas szlraies, 
plancziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti. <1 ras isz k u nusilpimą, lytiszkas 
silpnybes, szleįvutna. sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt.. nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba. gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.yttazkn daliu liūnu 
iszgydau per kelete dienu, kraujo už

nuodysimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle) ir burnoj, nosy), akyse ir ausyse, 
netekimą vyrUkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuupasekmingiausiai ir jjveran- 
tUojU Pilna iszjydyma Chro- 
nistkos ligos yra mano specie* 
HszktimU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzamimivimas ligoniu ir jo Lszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliota* 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
azyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediclniszko Instituto. ;
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daktaras, pravarde Michailow, likosi 
labai sumusztas už savo nedorybę. Vii 
niuje paskutiniame laike buvo dideli 
darbininkų sumiszimai. Maskolių val
džia tuos darbininkų reikalavimus ap- 
malszino ,,knutais“. Musze žmones 
nagaikomis. Michailovas prie tų exe- 
kucijų buvo urediszku daktaru. Skaitė 
plegas.arba cziupinejo pulsą ir sprendė, 
ar nelaimingas žmogelis gali da dau- 
giaus knutų dalaikyti, ar ne. Už tokias 
nedorybes ir tokius žmonių kankinimus 
labjausia buvo kaltas gubernatorius von 
Vahl. Už ką gavo kulką į nugarą. 
Vienas žydelis jį perszove, bet ne mir
tinai; iszsilaiže. Kur kas geriaus žmo
nes pakorojo už nožinumą daktarą Mi- 
chailovo. Vieną nakt atėjo jį szaukt 
pas ligonį. Daktaras nuėjo. Žmones 
tokiu budu nusiviliojo jį į krasztą. Vil
niaus miesto, į vieną tuszczią namą. 
Ten jį suėmė, suriszo ir paguldę pra
dėjo plakt nagaikomis, teip lygiai, kaip 
valdžia musze žmones. Vienas isz mu- 
szanczių nudavė net patį daktarą Mi- 
chailovą,. skaitė plegas ir po kiekvieno 
deszimto kirczio cziupinejo pulsą. įkir
tę 50 nagaikų, pusgyvį nuveže ir pamėtė 
ties jo namų durimis.

Gubernatorius vou Vahl dabar ne
gauna į jo vietą daktaro, visi atsisako, 
ba bijo.

Sanvaitinis laikrasztis 
^„ZWftIGZDe”>&

Isteln. ku CZETVERC AS,

Rantuoja ant metu $2.00, In uzmare $2,50.
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Lietuviszkoj szv. Kazimieriaus Bažny
čioj likosi apkriksztyta ant katalikes 
protestonka szvedžiuke. Priežastis jos 
priėmimo katalikiszką tikėjimą— meile 
prie kataliko vaikino. Jaunikaitis įsi
mylėjęs į augszcziau minėtiną mergaitę 
ir, noredams su ja apsivesti, prikalbino 
aną prie savo tikėjimo, apkriksztino ir 
4 dieną szio menesio priėmė moterystes 
stoną toj pat Bažnyczioj’.

Te laimin Dievas juos abudu.
J. V i e r a i t i s.

Nautikoc e, Pa. Czianykszcziam mie
stelyj pirmą dieną Liepos m. atsibuvo 
prakalbos. Prakalbas suszauke vietine 
szv. Antano draugystele. Lietuvių su- 
vejo pusėtinai isz paties Nautikoc’o ir 
isz apielinkių: isz Hanoverio, Aldono 
ir Wanamie’s. Kalbėjo kun. Žilinskas 
ir keli isz vietinių Lietuvių. Prakalbos 
labai gražiai atsiliko ir Lietuviai, regi
mai, buvo labai užganėdinti. Nauti- 
koc’e tas buvo da pirmas Lietuvių susi
rinkimas.

Isz Lietuvos.
Vilnius. Telegramai 5 dienos szio 

menesio danesza, kad Vilniaus urėdo

Karvojaus laiszkai.
T r i s d e s z i m t - ketvirtas 

1 ai s z k a s.
„Žinyczios“ Nr. 4—5 ponas Jurgis 

baiasi ant perspausdintojų senų rasztų. 
Žinoma, daugiausiai pipirų tenka Ame
rikos iszleistuvems. Ir Daukantas pa
gadintas, ir Pabrėža sukraipytas ir Ta
tare ,,pataisytas“ ir Valanczius.... 
Gana jau. Apie Valanczių galima pa
sakyti, kad amerikiecziai (szneku ežia 
ne apie ,,Vienybes“ iszleistuvę, bet 
apie Jubilejinį Komitetą) jo veikalus 
spauzdina teip, kaip buvo paraszyti. 
Bet turime prisipažinti, kad apskritai 
męs, lietuviai, su savo senais rasztinin- 
kais apsieidavome lygsziol teip, kaip 
pamote apsieina su savo posūniais. Ga
lima pasakyti, kad jeigu Daukantas ir 
kiti prisikeltų isz numirusių ir pamatytų 
savo ,, pataisytus “ rasztus, tad be abejo 
ponai .„pataisytojai“ pasijustų trumpa
me laike be keletos dantų savo burnoje.

Ir isztiesų, kas davė mums tiesą ne-|

tik taisyti, bet staeziai perkraipineti žo-’-'';< 
džius musų senų rasztininkų? , { - ■ >1-' į

Tokių dalykų, kokie pasidarė paš’r ų 
mus, nematome niekur ant svieto; Vol 1 
kiecziai iszleidžia kronikas Dusburgo ir 
kitų kronikierių su visomis jų kalbisz- 
komis klaidomis, lenkai savo iszleidi-r 
muose senovės rasztininkų taikosi prie 
raszybos Dlugoszo, Wujeko, Mickevi- 
cziaus ir tt., anglai ne nesikėsina ,,tai- l 
syti“ savo Szekspiro,. — tiktai męs, 
nežinia delko, nusprendėme, kad Va
lanczius, Daukantas ir kiti raszti'ninkai 
turėjo raszytl teip, kaip raszo dabar* 
desne dalis lietuviszkų laikraszczių.

Nusprendeme — bet paklydome.
Tame paeziame numeryje ,,Žiny- 

czios“ ponas TV. nurodo taisykles, kurių 
privalo laikytis visi iszleistojai senovės 
rasztų. Visus „ pataisytojus “ siuneziu 
prie to raszto, isz savo puses patempda
mas, kad apsieiti, pa v., su Daukantu 
teip, kaip apsieiname su pirmos' kliasos 
gimnazistu, yra staeziai negražu.1 ' Dad- i' ' 
kantas ir kiti juk turėjo savo rasžybą; 
kurią galima kritikuoti, bet kurios nie-e 
kinti neturime tiesos....; . . ; {

Tą patį, ką rasziau apie perspauz-r 
dinimą senovės rasztų, galima patemyti 
apie rinkimus pasakų, dainų, priežodžių 
ir tt. Ir ežia galima pasiklausti, kas 
duoda tiesą rinkėjui mainyti žmonių žo
džius, iszsitarimus, sakinius? Visi et- 
nographai ir folkloristai užraszo visas 
pasakas ir tt. teip, kaip jąs nuo žmonių 
girdi, — tuo tarpu pas mus (iszemus gal 
tik Juszką ir Basanaviezių) darosi ad- 
verniszkai. Pav. vienas lietuviszkas 
rasztininkas, padėjęs didelius nuopelnus 
lietuvystei, mėgsta ,,taisyti“ žmonių 
iszsireiszkimus: — ežia negerai pasa
kyta, tę nčra ritmo ir tt.......

Gerai, nėra ritmo, styliaus, nėra 
daugelio kitų gražumų kalbos iszsilavi- 
nusio rasztininko, bet užtai yra dvasia 
prastų žmonių,— kam-gi reikia žodžius, 
kuriuose ji iszsireiszkia, darkyti? Krai
pyti žodžius liaudies pasakų, dainų irtt. 
po priedangste, kad negerai iszsireiksz- 
ta, yra vistiek, ką dailinti senovės pali
kimus archeoliogiszkame muzejuje.-Dėl
to negerai daro tie, ką liaudies poeziją, 
irtt. užraszo teip vadinamoje ,,raszo- 
mojoje ‘ ‘ kalboje. Moksliszką vertę 
turi tik tokios dainos, pasakos, patarles, 
mįslys, kurios yra paduotos teip, kaip 
jąs žmones gieda ir pasakoja, o ne kaip 
rinkėjui jąs pagražinti užsinorčjo.

i Karvojus. įj' ’



Susivienyjimo L. R. K. 
reikaluose.

Prezidento laiszkas.
■U . --------------

Mieli Broliai!
Asz tikiu į Dievą ir gerus žmones. 

Mano tikėjimo į Sutvertoją nesuterszS 
niekad ne mažiausias debesėlis. Tei
sybe, patikdavo manę nepasisekimai, 
bet su katruo isz J ūsų, Broliai, tas ne
atsitinka, vienok ir tada asz Dievo ne
kaltinau, bet priežasties mano nepasise
kimo jieszkojau kur kitur. Paprastai 
atrasdavau, kad mano nepasisekimo 
priežaste buvo mano neatsargumas, ma
no neisztrivojimas. Bet ne tada ant 
Dievo Apveizdos nerugojau, tik tai
kiausi su Jo augszcziausiu noru, kaip 
pritinka katalikiszkos Bažnyczios sunui.

Antras mano užsitikejimas, norint 
jau ne toks tvirtas, bet szirdingas ir be 
abejojimo, tai yra užsitikejimas geriems 
žmonėms. Pas manę kaip tik geras 
žmogus,tai jau ne tik jo žodžiams tikiu, 
bet pavescziau jam visą savo gyvastį. 
Nors jau ne pirmą ir ne antrą varau 
kryželį, niekad da nebuvau suvedžiotas, 
norint reikalus turėjau su daugeliu.

Teisybe, niekad nepristodavau blo
gų žmonių; asz, mat, sakau: kas velnio 
buvo, tai jam ir teko, ir būdamas tokio 
persitikrinimo vengiau tokių žmonių, ir 
szendien ne tik asz to nesigailiu, bet 
kiekvienam velycziau teip daryti.

Kada N r. 26 ,, Žvaigždes“ atsiszau- 
kiau į Jus, mano szirdis buvo pilna pa
sitikėjimo, kad Jus manę suprasit ir at- 
jausit mano praszimą ir, acziu Dievui, 
neapsirikau; kasdien gaunu laiszkus, 
kuriuose man, broliai lietuviai, dane- 
szate, juog supratote mano žodžius, at- 
jautete mano užkvietimą ir jau pradėjote 
darbą. Ir teip: garbus musų tautietis 
katalikas p. M.Rėklaitis isz Pittsburgo, 
Pa., raszo, kad jau prikalbino du savo 
draugu prie musų garbingos organiza
cijos. Isz tikro tai garbingas darbas. 
Bostoniecziai mums kelią rodo. P. Mi
kalauckas ir J. Liutkeviczius sutvėrė 
draugystę szv. Pet ro ir Povilo isz žmo
nių intelegentų, nes visi moka gerai ra- 
szyti ir skaityti ir visa ta draugyste pri- 
sirasze prie musų organizacijos.

Matot tad. Broliai, kad neapsirikau, 
Jus į darbą kviesdamas. Tikiuosi, kad 
ir toliau neapsiriksiu ir, geisdamas vi
siems viso labo, isz naujo szauksiu: į

darbą, Broliai, į darbą! Dievas mums 
laimins.

Kun. S. Pautienius
Prezidentas.

Isz Pennsylvanijos angle- 
kasyklu.

Kompanijos daro visokius „sky
in u s“, kad tik privilioti daugiaus dar
bininkų prie darbo. Pennsylvanijos 
kompanija pakėlusi tiems, kurie sugrį
žo dirbti, 10 centų ant dolerio. Kitos 
kompanijos ir tą pat padarysę. Misli- 
na, žmones pasiukvatys ir pradės skeb- 
suoti.

Darbininkai, tuom tarpu, kaip buvo 
tvirtais savo reikalavimuose, teip ir yr’. 
Ne mislina grįžti prie darbo. Daugybe, 
ypacz singelių, iszvažinėjo in virszuti- 
nius fabrikus arba ant farmų. O liku- 
siejie užsilaiko ramiai. Jokių didesnių 
ergelių negirdėti. Apie Wilkes-Barrius 
ir Scrantoną mainieriai daugiausiai per 
dienas žuvauja upėj Susquehannoj arba 
ežerėliuose, kurių ežia yra kalnuose la
bai daug. Mainieriai apie Shenando- 
ahrį ir Mt Carmius žuvaut nelabai kur 
turi, užtad tankiausia sėdi namieje ir 
loszia kortomis.

Naujai prisirasze prie Susiv. L. R. 
K. A. szitie sąnariai:
Prie 10 kuopos, Philadel

phia, Pa.
Stanislovas Venczeslauękas.
Petras Venczeslauckas.

Prie Draug. Szv. Petro ir 
Povilo, S. B o s t o n, Mass. 
Juozapas Kalinauckas.
Antanas Kalinauckas.
Pranciszkus Barkauckas.
Jonas Obedenkas.
Kaulinas Rakleviczia.
Jonas Jatkojis.
Martynas Gudinas.
Kazimieras Barkauckas.
Mikolas Venis.
Antanas Grubis,
Jonas Alekna.
Petras Varnauckas.

Persikėle iszdr, Vytauto prie
10 kuopos, Philadelphia, Pa. 

Povilas Mikalauckas.
Andriejus Mikalauckas.
Pranas Viltrakis.
Jonas Viltrakis.

Centr. Sekr. J. K a s u 1 a i t i s.

Lietuviai, mieli broliai, ar jus nega
lėtumėt szitą brangų laiką sunaudoti ant 
ko kito? Ar jus negaletumCt truputį 
szio toprasimokinti? iszmoktumet skai
tyt ir raszyt, ba da yra daug tokių, ką 
nemoka, perskaitytumet kokią naudingą 
knygutę, ką tuszcziai kortas bemCtot

Savininkai kasyklų žada pas guber
natorių praszyti kariaunos, po kurios 
priedanga galės pradėti darbą. Jeigu 
tas teisybe butų, tai kiltų pralejimas , 
kraujo, kaip kad aną metą.

Kasyklose minksztujų anglių dar- , 
bininkai nekuriose vietose susitarė dirbti 
per sąvaitę ne daugiau kaip 4 dienas, 
nes dirbdami pilnas dienas, iszimtų at- i 
sakaneziai anglio.kas pailgintų straikas. i

uito
Emigracija i Sibyriu.

Angliszkų laikraszczių telegramai isz 
6 dienos Julijaus pranesza, kad masko- 
liszkoji valdžia ketina visokiais budais . 
stabdinti Lenkų ir Lietuvių emigraciją f 
Ameriką. Nori, kad vietoj į Ameriką 
Lietuviai ir Lenkai keliautų į Sibyrių. 
Dėlto valdžia palengvinsenti persikrau
stymą pavienių vyrų ir szeimynų, sii- 
mažinsenti keliones kasztas, arba ve- 
szenti visai už dyką. Sibyriuje duosenti 
dykai žemes ir palengvinsenti įsigy
venti, skolindama piningus ir t p. Lie
tuviai vienok ir Lenkai nėra kvaili, jau 
keletas lenkiszkų szeimynų, valdžios 
priviliotų, buvo iszvažiavę į Sibyrių, ir 
ką? badu dvesta, arsziaus Kaip ant po- 
selenijų iszvaryti. Lietuviai ir Lenkai , 
dekavoja Maskoliams už jų geradejystę. 
Jie kaip ėjo ir eis į Ameriką.

Lietuviai! Naudokitės isz 
geros progos!

Parsiduoda labai pigiai saliunas ir kartu 
del apsigyvenimo namas. Preke nu
mažinta isz priežasties savininko saliu- 
no, keliaujanezio dabar į Lietuvą. At- 
siszaukit pas Ch. B 1 a ž į po num. 636 , 
Driggs avė., Brooklyn, N. Y.

Tautieczei! JaiK“ kuris nori grįžti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanezio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.
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Šalia manęs nešė gražią ponią Jameson, kuri baltoje fla- 
nelinėj suknioje išrodė ant mėlino vandens, kaip kokia marių 
deivė, nešama procesijonališkai juodų garbintojų; toliau pro- 
cesijoje, ėjo msgras de Courmont, toliau sir Evan Smith ir 
mano draugas. Šalia jų jojo ant sprando stabaus murino iš 
U-ža-ramo kapitonas „Redbreasto” ir 1.1. Už dešimties mi- 
nutų atsiradome ant galo ant siauros juostos įkaitytos smil
ties,1 Už kurios tuojau buvo misijos sodas.

1 Sulindome kuogreičiausiai po medžių paunksniu ir susto
jome del nusistebėjimo, pamatę puikių-puikiausius augmenis. 
Tikrai tropikiškas tarpumas susiliejo su nenuilstančiu žmonių 
darbu iŠdarymui to sodo, kurs ištolo išrodė, kaip pirminė gi
ria; o iš arti, kaip paveikslingai užlaikomas parkas dideliuose 
miestuose^ Niekas čia pirmiau neaugo, viską užsodino misi- 
jonieriai, oįk^id misija tapo įsteigta pirm daugelio metų, dėlto 
medžiai‘suaugo į milžinus. Arčiau marių, po dešinei nuo ke
lio, matytis tarp nesuskaitomo skaitliaus kokosų kiti, mažesni 
sodai; darantiejei nekaipo pamušalą palminei giriai. Ištolo iš
rodo jie kaip laukinei krūmai tropikiškų augmenų, susimušę 
į tankynes milžiniškų lapų bananų, ant kurių kraujasi plačios 
vėdyklės balinių paimu, skiauterės jukų, popojos mangai, 
annonai, riteriškos Obelės ir bambasai. Tiktri prisižiūrėjus ar
čiau, matyti, kad tai plantacijos, tarp kurių slepiasi konusinės 
grytelės murinų, gyvenančių po misijos globa.

Už jų vėl matyti miškas kokosų, kurio galo akis nesie
kia. Plati, puikiai užlaikoma alėja, apsodinta iš pradžių me
džiais, panašiais į tujas, toliau mangais, veda per tą girią prie 
gulinčių gilumoje misijos triobų. Einame kas kart tamsesniu 
paunksniu, bet prieš mus jau baltuoja sienos did"iausių namų. 
Alėja baigiasi ant galo tvora ir vartais, prieš kuriuos stovyla 
Kristaus laimina "mones ir medžius. Ant jo kįla išsišakojęs 
kaktus, panašus į miljjnišką liktorių.

Ineiname. Namai dideli, su dideliais, aptvertais gonkais. 
Iš abiejų pusių stovi kitos triobos tarp med"ių. Kadangi atei
name drauge su mgru de Courmont, misijonieriai išeina visi 
krūvoje susitikti musų, su savo perdėtiniu, tėvu Steponu. Yra 
tai JJmogus šešiasdešimts metų amžiaus, su didele balta bar
zda ir su išbliškusiu veidu, teip panašiu į veidą Leonardo de 
Vinci, kad tas panašumas mušasi tuojau į akis.

Gyvena jis Afrikoje, tame nesveikame klimate, nuo tris
dešimts metų, todėl drugiai, kurių turėjo tiek, kad pats tur
būt skaitliaus neatsimena, pridavė jam išreiškimą asketo, tokį, 
kokį galima matyti pas kankintinius ant Zanzibaro paveikslų. 
Bet šalia to turi veide didelį saldumą.
garsus. Girdėjau apie jį jau Zanzibare. Gyvenimas jam pra
ėjo ant išpirkinėjimo vaikų iš belaisvės, ant jų mokinimo, ant 
taikinimo susipykusių murinų, ant gydymo ligonių. Prisirišę 
priėjo yra visi. Garbina jį lygiai indusai, murinai, kaip ir vo
kiečiai. Anglai važiuoja tyčia iš Zanzibaro, kad jį pamatytų. 
To turbut atvyko ir ponia Jameson su savo fotografišku apa
ratu, nedidesdiu už kortų kaladą.

Snsipažįstu ant galo ir su broliu Oskaru. Perstatinėjau 
jį kaip kokį milžiną, tuo tarpu yra tai žmogus vidutinio ūgio, 
liesas, sU|iną2ais geltonais ūseliais ir tokiu pat apžėlimu ant 
smakro. Turi jis vienok savyje truputį kareiviškos dvasios, 
yra smarkus ir daro įspūdį žmogaus didelės energijos. Gal 

Yra tai Jmogus labai

lengvai įspėti, kad yra jis viekas iš tų, ką pasitaikius kokiam 
darbui, nemislija ilgai, bet raito rankoves ir paskui dart aš‘de
ga jų rankose. Žmogus tai regimai darbo, ne svarstymų. Ka
ravaną, kuri turėtų tokį vadovą, gali eiti, kur nori. Afrikoje 
yra jis, kaip namie. Drugiai atkando ant jo dantis. Jo veide 
sėdi meilumas, kokį turi kartais veidai vokiškų sodiečių., Iš- 
tiesų yra jis vokietys, nes gimęs Bavarijoje. Pagaliau galima 
ir iš jo prancūziškos ištarmės.

Po pasisveikinimų užprašė mus ant pietų, ant kurių buvo 
teip-pat Seva-Hadži ir vokiški oficieriai. Seva-Hadži, nors 
ne krikščionis, labai guodoja misijonierius ir stengiasi prisi
meilinti. jiems prie kiekvienos progos. Ir dabar atsiuntė dova
noms ant pietų vyną, kuriam neturtingas misionierių kišenius 
buvo per tuščias. Kalbant apie vokiškus oficierius turiu pasa
kyti, kad jie sugyvena su misija kuogražiausiai. Tokį solida- 
riškumą tarp žmonių vienos veislės gali pamatyti tiktai Afri
koje: net vokiečiai ir prancūzai laiko čia kits kitą už brolį, ly
giai katalikai ir protestonai.

Prie to gero sugyvenimo kareiviškos valdžios Bagamo- 
yoje su misija prisideda dar ta aplinkybe, kad Wissman — 
taigi M’buana Kuba, arba vyriausias viršininkas krašto, kurs 
per ilgus metus iš arto žiurėjo ant misijonierių darbų — labai 
guodoja misijonierius apskritai, o ypatingai tėvą Steponą. Ne
reikia sakyti, kad pavaldiniai eina keliais savo perdėtinio. Mi
sijonieriai teip-pat giria nepaprastus Wissmano privalumus. 
Pagaliau ir Bagamoyoje ir Zanzibare girdėjau apie jį tik pa
gyrimus.

Kaip jau minėjau aukščiau, buvo jis tuo laiku ant kariš
kos ekspedicijos krašte Massai, apgyventame laukinių ir kran- 
geringų giminių. Massai’jiečiai netiktai patys nenoriai neša 
ant savęs vokišką jungą, bet dar tankiai užpuldinėja ant esan
čių po tuo jungu romių giminių, gyvenančių arčiau marių. 
Dėlto tai Vokiečiai, norėdami parodyti, kad vokiečių globa 
yra — ir ką norints reiškia, turi kartais bausti anuos drąsius 
užpuldinėtojus, pavojingus dar ir dėlto, kad kiekvienas jų 
maištas drumzdžia romybę visame krašte.

Likimai Wissmano ir jo ekspedicijon buvo dalyku, apie 
kurį šnekėjo visi misijoje. Tikėtasi, kad žmogus teip patyręs 
ir energiškas išeis iš visų pavojų laimingai, vienok, kadangi 
jau seniai nebuvo nuo jo jokių žinių, pradėta nerimti. Žinojo 
tiktai nuo juodų pasiuntinių, kad keturi tūkstančiai kareivių 
Massai susėdo ant kelio Wissmanui, norėdami išduoti jam 
kovą, kuri galėjo bile dieną ištikti. Apie nusiuntimą jam pa- 
gelbos, jo užvaduotojas Bagamoyoje nė sapnuoti negalėjo, 
nes buvo per toli, o ir pačioje Bagamoyoje nepasiliko nė trijų 
Šimtų kareivių, kuriuos reikėjo turėti po ranka, ypač, kad 
nekurios tolesnės nuo marių giminės pradėjo teip-pat judėti.

Klausiausi tų žinių su didžiausiu žingeidumu, nes man 
rūpėjo teip pat likimas ir musų ekspedicijos. Jeigu Wissman 
liktųsi sumuštas, maištas kiltų ir tolesnėse šalyse nuo Baga- 
moyos,o tokiame atsitikime turėtume grįžti į Zanzibarą nieko 
nepešęs. Ir be to atėjo žinia apie maištus krašte U-Zagara, 
tame, kuriame guli misija Mhonda. Vienas iš vokiškų oficie- 
rių, atėjęs ant pietų, rengėsi tenai su didele kareiviška ekspe
dicija. Turėjo išeiti ant rytojaus ir užminė mums, kad pasi
naudotume iš tos progos ir prisijungtume prie jo. Išsyk pati
ko mums tai labai, bet už valandos atsisakėme. Neturėjome 
dar suderėtų nešėjų, musų provijantai nebuvo dar gatavi, 
pirkinius, kuriais reikia mokėti gilumoje krašto, t. y. perka- 
lius ir rainas skepetas, reikėjo dar pirkti — turėjome eiti be 
tarnų, kas buvo negalimu daiktu, ir, ar šeip ar teip, kaštais 
ekspedicijos. Apart to, lengva buvo suprasti, kad kariška 
ekspedicija imsis už plaukų prie pirmo susitikimo su gyven
tojais krašto U-Zagara, o tokiame atsitikime, ką mums, pri-
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vatiškiems žmonėms, butų reikėję daryti? Butų reikėję, lygiai 
kaip del.^jautimo splidariškumo, kaip ir del savmyiystės, 
paimti Šaudykles ir šaudyti j murinus, kurie nieku mums ne
prasikalto ir'apie kurių buvimą išgirdome beveik vakar. Ant 
galo, einant su ekspedicija, butų prisiėję klausyti komandos. 
Nebotume galėję pasilikti tenai, kur mums butų patikę, me
džioti teip ilgai, kaip butume norėję, žiūrėti į tą, į ką norime 
— vienu žodžiu, butume turėję pasiduoti visiškai disciplinai. 
Buvo tai ištektinos priežastys atsisakymo, kurs vienok, kaip 
užtėmyjau, nebuvo gerai priimtas.

Po pietų, geriau sakant po d ej e n e r d i n a t o i r e 
likomėsi visi užprašyti ant vakarinių pietų vokiškų oliciėrių, 
ant kurių n’ėjau del didelio galvos skaudėjimo. Velijau pasi
likti Misijoje.ir prisižiūrėti jos įtaisymams ir sodams. Pirmo
je dienoje po pribuvimo galėjau išdirbti apie tą, ką mačiau, 
tiktai labai paviršutinį supratimą — vienok iŠtvarus ir milži
niškas darbas- teip metasi čia i akis, kad negalima nesistebėti 
jam nuo pirmo žvilgterėjimo.

Misijos sodas yra stačiai didelės girios, užsodintos žmo
nių ranka. Triobos, kurių yra keliolika, pastatytos daugiau
siai iš,baltos koralinės rafos, apima didelius kunigų namus, 
mokslainę, dirbtuvę, bažnyčią, kurioje gali sutilpti keli šimtai 
žmonių, koplyčią, mielaširdystės seserų namus, užsiimančių 
auginimu juodų mergaičių, jų mokslainę, toliau virtuvę, krau
tuves ir ttpV pamislyk tiktai, kad tas viskas tapo pastatyta be 
amatninkų,'savomis kunigų rankomis, tokiame klimate, ku
riame baltas žmogus del baimės mirties negali fiziškai dirbti 
ir kuriame vokiečiai turi laikyti kareivius zulusus ir sudanie- 
čius’ nes ir karabinas yra per sunki našta baltamjam! Kokiu 
budu vieni tiktai misijonieriai dirba fiziškai irmemiršta? — 
sunku ant to atsakyti. Gal dėlto, kad veda aštrų gyvenimą, 
bet greičiausiai dėlto, kad turi nervuose atsispirimą, kokį 
duoda tiktai gilus, išagzaltuotas pajautimas priderystės ir ti
kėjimas į pasiuntinystę. Tie žmonės dirba anuose mirtinuose 
kraštuose, netiktai, kaip dvasiški vadovai, bet stačiai kaip mu
žikai, tai yra teip, kaip nebuvo pripratę dirbti musų klimatuo
se. Platina netik krikščionystę' — bet maino išvaizdą krašto; 
netik murinus krikštija — bet mokina juos maitintis, gyventi 
ir vilktis žmogiškai — žodžiu iš laukinių žmonių daro civili
zuotą draugiją.

O kad stipriausios fiziškos spėkos turi kadą norints susi
naikinti* kaipo nuopelną už tokį gyvenimą turi jie tiktai smer- 
tį — svetimame krašte.

!Ūj; ' , . -
Bet iš to atžvilgio jų gyvenimo nė to skaitliaus laimės, 

kurs ant kiekvieno iš jų pripuola, negalima mierūoti musų 
paprasta miera. Nekalbant jau apie užmokesnius po smerčiai, 
nemačiau niekur — aš, kurs daug važinėju — žmonių teip 
užganėdintų, net ir iš savo dalies ant šio svieto. Metėsi man 
tas į akis ir Zanzibare ir Bagamoyoje ir gulinčioje giliau Man- 
dėroje. Mūsiškai galima išaiškinti tai negu t tuo, kad gyveni
mo rūpesčiai, visi tie sielvartai, kova už būvį, už turtus, pato
gumus, už užsitikrinimą sau ateities — baigiasi visur pas mi
sijos vartus...... Tie žmonės įstengė išsidirbti ant svieto tą,
kas iš pradžių pasirodo negalimu daiktu, visišką tikrumą atei
ties — ir visišką jos saugumą. Kiekvienas iš jų žino kuoge- 
ri ausi ai, kas jį laukia — tai yra, kad laukia jį darbas ir mirtis, 
bet abudu užkloti nepajudinama ramybe, kurios jokios atmai
nos likimo sudrumsti neįstengs.

Dėlto tai dievobaimingumas neturi čia šiurkštaus veido, 
asketizmas netiktai neyra suniuręs, bet stačiai linksmas. Tą 
pačią evangelišką idiliją, kurią užtėmijau Zanzibare, atradau 
ir Bagamoyoje — o tolesnė abservacija išmokino mane, kad 
tokia dyasia viešpatauja visose misijose. Prastumas čia teip 
didelis, kąįp ir darbas.

Tarp tų pasakiškų augmenų, primenančių aprašymus iš—. 
Paul et Virginie, paunksnyje tų palmę, bambusų po gff- I 
liandų lijanų, matai giedrus veidus kunigų, . giedrus veidus 
murinų ir girdi vaikų juokus. Maži, geltonat-juodi'pab'kšte- 
liai kabina tūkstančius savo lizdų prieš duris, lyg ir jie žinotų,1 
kad romiausia būti prie misijos; kiti, yvairių spalvų, paukščiai A 
šūkauja Švelnia tankynėse; jiems taria vaikų balseliai, ūžia >
dirbtuves, kartais atsiliepia varpelis, kartais, sodo gilumoje, 
skamba balsas vargonų, kurs pagriebtas marių paputimo, le- 
kia ant laukinio krašto, kol neišsisklaido ir nenutilsią giriose.

Teip išrodo misijos, jei kas nori žiūrėti ant jų akimis ar-h/ 
tisto. Bet šalia to ir Šalia savo grynai religiško darbavimosj 
turi jos dar kitą reiškimą. Pirmučiausiai kariauja prieš belais
vę ir remia europišką kumanitarišką priešvergišką padėjimą 
galingiau, ne kaip visi kiti budai, galingiau net, nekaip kariš
ki laivai ir kanuolės. Antra, kariauja prieš islamą, tą didžiausią 
piktligę Afrikos, kuri, kaip jau minėjau, daro muriną murinai 
vilku, ir iš kurios plaukia visos nelaimės, nes ir pati belaisvė: y 
ir kruvinos karės ir netvarka ir prapultis visų giminių. Girdė-) 
jau nuomones, juog, kadangi darbas Afrikoje remiasi ant ver
gijos, užtai, panaikinus vergiją, prisieitų sugriauti draugiją ir 
įvesti į ją sumišimą. Bet bijotis nereikia. Apkrikštytas’ ir 
liuosas murinas visados dirbs, vieną dėlto, kad jam misijonie- ' 
rius nurodo ant darbo, kaip ant kelio vedančio į išganymą,1 
antra dėlto, kad turėtų ką valgyti pats ir jo šeimyna. Bet 
murinas — mahometonas, prie pirmos progos, meta špatą ir 
ima Šaudyklę, ir prisirinkęs sėbrų, eina j gilumą krašto, už
puldinėti ant sodžių, išmušinėti gyvus, imti į nelaisvę motėris 
ir vaikus arba grėbti1 kaimenes gyvuolių. Iš to išeina viėha 
pasekmė: žmonės, nebūdami tikri, kas bus ryto, nenori dirbti j 
ir kraštas persimaino į laukinį ir kruviną tyrlaukį. Islamas 
reiškia tiek, ką vergija — o vergija, tai karė, nuožmus užpuo
limai, pametimas darbo, marės kraujo, marės ašarų, stagnaci- 4 1 
ja ir netvarka. Žmonės, stovintiejei ištolo nuo tų sąlygų, ne- 
visados tai supranta ir skelbia, kad jeigu misijos nekariautų 
su islamu, lengviau atliktų savo užduotį, tuo tarpu sutikti su 
islamu butų misijonieriams išsižadėti stačiai pamatų būvio. V

Kur yra misija, tę kraštas išrodo kitaip; gryčios erdves- 
nės, murinas maitįnasi geriau, velkasi geriau, kultūra yra 
augšte'snė, produkcija didesnė. Aplinkinėse, tolesnėse nuo 
misijų, y vairios giminės veda netikrą gyvenimą, beveik kaip 
laukiniai žvėrys. Moterys kapsto žemę, kad pasodinti truputį 
manioko, bet kad atsitaiko metai, kuriuose maniokas neužde
ra, žmonės badu miršta ant tarpiausios visame sviete žemės. 
Girdėjau dar Kaire žmogų, iš kitų atžvilgių labai išmintingą, 
darė misijoms užmetinėjimą, kad nemokina murinų amatų. 
Užmetinėjimas pasirodė man teisingas — ir tiktai prisižiūrėjęs 
vietinėms sąlygoms, pamačiau visą jo pamatinumą. Pirm vis- t ’ 
ko vietose, kur amatai, kaip pav. Bagamoyoje, gali šiek tiek 
susitaikinti, murinai jų mokinasi ir mokinasi gerai, bet vidu
ryje krašto kokių amatų turi mokyti misijonieriai? Ne kur- 
pystės, nes visi vaikščioja basi; ne staliorystės, nes nėra kelių 
nė vežamų gyvuolių; ne dailystčs, nes kiekvienas murinas 
pataiko pastatyti sau grytelę; ne kalvystės, nes kiekvienns H * 
moka iškalti ant akmens, kartais labai gražų, peilį arba dur
tuvą. Amatai eina paskui reikalavimus, o reikalavimų čia 
nėra beveik jokių, tuos-gi, kurie yra. pirminė, vietinė pramo-1 
nė visiškai užganėdina. Bet misijonieriai, net tolimiausiuose 
kraštuose Afrikos, mokina daug svarbesnių dalykų, tai yra 
sodinimo medžių, apsaugojančių nuo bado..

Apie kiekvieną mažiausią misiją auga kokosai, manga, 
duonmedžiai, kava, mandarin kos, citrinos ir 1.1.

(Toliaus bus.)
1 ' dismal
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Tėvynės Sargas“ ir 

„Zinyczia“
Tuodu laikraszcziu yra (raunamu pas Rev.

A. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.
,,Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 

1 dolerį.
„Zinyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 

(1—5) gaunami už 60 centu.

Szelpkime
Savuosius 1

Adresai Centraliszko komiteto 
Susivienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carroll
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globėjai: 1) Rev. V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City'.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

: I -----------
Povylas Gaižauckas,

24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

M. Scharmis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

A. Kozlavskvv
v»R Shelly str. Attsburg Pa.

Amanas Mmfis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyno ir Long 1 1 nd. 
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

Laivakortes gerinusių kompanijų už žemų 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran- 
davų liaukų.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JAM 0 LOMI,
No. 5+ Canal Str. New York.

7. Schwajtzkopf,
12 S. Main Str. Pittston, Pa.

Užlaiko didžiausią sklodų visokių gėrymų 
kaipo tai: ARIELKU, VYN() ir visokių už- 
rubežiniu LIK1ERIU.

Pardavėjas pas jį yra visiems Žinomas 
JllOZaS TspliUSZiS, kuris ko teisingiausia vi
siems lietuviams pritartarnauja. O be to: ten 
galima gauti visokius gėrymuspigiaus, nė kaip 
kur kitur.

Stebėtina proga!

t
Vaikama prie miszių suknios 
isz geriausio kaSZITlirO su 

pu i kum pamiiszalu už

$3.50

Karužos 75c, $l.oo, $1.75.

PLOSZ.CZIA1 $l6-oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$I2-Oo ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $18-00 ir 
aiigszcziau- Paltos extra $20-oo 

ang>zcziau.

BOHNE BROS & 00.
34 Barclay St., New York.

Asz užlaikau BANKA, 
kurioje galite saugiai 
pasidėti savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuneziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu veks ius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje,
Hamburge: S. J aminio ivski.
Luebeck: N. Jarmulowski &Co.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.

Nieks negal mažesne prekę už mus ant 
Grand st. padaryt.’

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

Ar slenka plaukai 
Ar nori kad ant 
Plikos galvos vėl 
Užželtu?

Gal yra galvoj pleiskanų? 
Ar turi papuczkų - deder
vinių, ar niežulį, iszbėri- 
miiR visokių puczkų? Gal 
galva skauda? Jeigu teip, 
tai szaukis pas
Prof. BRUNDZA

Scalp Specialist 
kurs tarp visų yra žinomas 
ir buna didžiuusiame mie
ste New York, kursu jo 

gidiiolėms tukstanezei 
žmonių pasi gelbėjo, i r gau
sit visas informacijas dy
kai. Nusidnokite ar ra
ižykite. Gausi rodį 
dykai.
J. M BRUNDZA & CO. 

Broadway220-222 S 8 th E.D 
Brooklyn, New York City.



CHAS B. KLOSTER,
Successor to O j t) Ž1 I - ' V 1 -tANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER AND BUILDER

— OF ALL KINDS OF —
Church Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc.

Alic. Oraaneatal Carvlaff tor Ckarehea aad Raildlam.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

-----PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER, 
ARCHITECT, 

Churches & Schoolheuses especialty.
Ho. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu jnaszipu
pas

^Turgi Nlafciilevioxiu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tai

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie mnszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka masziną.

256 Grand sir. Brooklyn, N. Y.

Ml® BRvTBERS 1

Senas Daktaras Smith
M Seniausias seniai žinomas specialistas.

Asz flvaranliinin110(1 g ’ UI UHLUUJU gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skau
smingų užtinimų kirkszmų ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nn 
geroje. skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, akaudėii 
mą vidurių, ncsumalimą pilvo, užpavietrijimą, himoridoą, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių ligai, katarą, užsiszaldymę, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

inpfod‘1 ^ra žinoma, kuri smarkiausias ner-
mdliv XllUUUUCl vų ligas, slabnumą isz. priežasties iazdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

4^7 turiu vwlrtl kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir 
Zio/J luhu noną, įnstrumeutus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi spėcijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

T) 11 P*Plis Žmonių ateina pas manę, idant juos gruntannai isz- 
U U g vilo bandycziau ir savo pagirtina metodą gydinožiau, ku

rie piruiaua gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.
Ss 11 0*01 f nuo tokiil žmonių, agentų, draugysczių, Įui dyką 

d uodanczių receptų, diržų su elektriką irapgavin- 
gų patentavų gyduolių. "*• e į

Krpin it«PR VIRI isz Pirmo P«» sen‘l daktarą SMITH, jis yra 
mvip lito ’101 seniausias ir geriazsias, o užczėdyait laiko, 

pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarą Smith. Gvarantuoja gruntanną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodąs duoda uždyką. Liekarstos 50c.

M ITH’Afl
SENAS \ g 

pecijalistaQ
Neužmirszkit adriso:

136 E. I8«! Str, Sew Tort, J. T,

MAXK0BRE I
Lietuviszka Banka

40 Canal Str., — 142 Division Str. New York.NEW YORK, N. Y
Iszdirbam 

KARUNU, 
VĖLIAVŲ, 

ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS. ,

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes j>er 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depozitą bankos ir mo
kam po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuę 50 dolA 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Paced 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ii nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

• ■Mula’

XMiAr 
f jhh 11

t

tal Parlors

9

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn. [įj|
123 E. 11 th St. Near Lexington, Ave. N.Y-[ 

10-12-14 stchester Ave. New York.

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING'ST
BROOKLYN, N. Y.

„ #

FR. PUSTET & CO The Lowe Painless Den
Atitekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.
Eitu Kongregacijos.

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir 11

Telpgl pardioda Szkapllerlus, Razanczius, ignosellus 
Ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

IJardciu str
iSeir-1 t>rk.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi (Uvelfau įklodun, Ryme, Ratisbenoje, Clnciaati ir New Terk’e. 

Sveikata! - figas Gyvepipias! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. HZrauczeliuno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavqrąi|,į čkuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczčdyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuiui,
1x8 GRAND STR., BROOKLYN, N. V

Extra! Extra ! Extra! | 
Duodu žinoti visiem lietuviam tautieczbiin, 

juog nuo 1 Gegužio (Nojaus) bus atidaryta IWI 
mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr. <>§■> 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y. IWj

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgų laikų lai- '>>: 
kiau krautuvę vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 

&> nuo 1 Nojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ir |>er tai 
W' lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai IKI 
$»> P>g’U prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nea ajiart pir- 
E< kinio gaus da gerų dovanų. d j
Į;' Naujos krautuves adresas: I

t! Ellis S. Lewis ' 
§ 114 Grand str. Brooklyn, N. Y. I?

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis l>e jo 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visų setų dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo 
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas {50c.

Visų savo darltų gvarantuojam ant 10 motų-
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai Pa£| 

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausi! ko J 

dauginus.
Mes ofisus laikome ant:



Sveikatos Namai
"—-** ir Ligonbutis

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitą gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo 
tei iu gydytoju ir geriausiu dažiuretoju.

Užtikrinam, juog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kiionuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicago], arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszar.k ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3612 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

brukuojamos ir raszomos maszinos.
Raszoma maszina 

tu-

$6.50; už810 Ir bran
gesnių. Mes teipgi parduodami visokius tavorąs, angliszkas knygas ir Lituvisz- 
kas, lenkiszkas BiblIJas ir Naujus Testamentus. Bibliją turime daugi-u kali 
szimtą kalbą. Jeigu kas nori gaut katalioga ar atsakymą ant gromatos turi įdėti 
už 2c. stėmpa

NOVELTY SUPPLY CO , P. 0. Box 352, Louisville, Ky.

Tavimi 14 puikiu dovanu: Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki 
UjnilL pažiūrėt, pažiurejlins nieko nekasztuoja.
Dabar mes paleidžiame turgan geriausi laikrodėlį: nkRA AMERikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikBA AMERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotas 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą gvarancija ant 20 metu; pagal iszvaizda 
Ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie 840 vertės aukso LAikBODELio.
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 viena kabiu putu pypkę su didele galvuke ir gintariniu cibuku, ver
tes 81.50; 1 grynu mariu putu cigabnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline BBisžukAMs 
DežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota Dickens i.eNCiUGeLi su Cameo kabute$l,50; 1 pulke 
auksuota SAGUTe.81.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantais sodintu 81.oo; 1 p ui 
ke erinkA, iszsodinta brangakmeniais 40c.,- 1 pora paauksuotu kolioniku su pa- 
muterio virszais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apaeze 20c.: 2 kal- 
nlerlams guziku su parmuterio apaezia 50c. ir 1 pulke fn krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. LaUrodeli ir 14 dovanu siuneziame C.O D. už $4.98 apmokėdami 
teipgi Ir expreso kasztus; siuntini galite iszegzaminuoti ant expreso ir Jei nepatik 
tr, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisas, 84.98 
turi but prisiunsti drauge su orderiu Jeigu kas prisiuns pinigus drauge su orderiu, 
Z aus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame tada per. 
paczta, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk. ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moteriszka, tad vietoje vyriszko Dickens ieuciugeiio mes parsiun- 
slme moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Raszykfte szendle 
kol iszpardavimas neiszsibalges. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

46< Metropolitan Block, Chicago, Ill.

„KATALIKAS’’
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

tu. $1.50.
Norinti uzsiraszyt. tu 
ri adresuoti:

, Katalikas Publishing Coy,
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

Tikrai gryna 

alloriuas Vyną
-----  GAUSITE PAS-----

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STK.

New York’e.

Lmportuoj a j ie r usisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL, 
HENRY CERKEN Prop. 

»9 - 93 GRAND Str., B'klyn. N.Y. 

Svetainė parsatndotna dėl veselijų,
balių, koncertų ir 1.1.

Gėrymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

AR EOI KURCZ1AS??
Visi kurtiniai ir sunkus girdOJitnss dabar yra 

iszgydoml su pagelba naujų musų issraditnų. 
Tik Kurczlais gimė negali but užgydyti. ŪŽIMAI 
GALVOJ VEIKIAI PRASZALINAMI. Aprasi k 
savo ligi- Iszeg/aminavimas r rodą dykai. G 
patys namie iszsigydyti suvisa^maiais kasata(s. 
Dr.Dalton Aural Institute

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr M. Leon c&urorg.
52 ELDRIDGE Str. SeW YoH.

Tarp Canal ir Hester ulycaų, 
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 is* ryįp 
Nuo 2 iki 3 po p/et 

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.

----------------------- ---

Jurgio HOffmano Aptieks
103 ote.

'Tik jo Iszletdžiamas)
Patu padarytojas ir laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių augiioliu ir žolių, kokioj 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centas už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiaką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p ta. 
berbn, žolių ir te>p toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz. mi
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plati ežių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 95 
centai.

CAEC1LIA HALL, 
GEO. SCMIDT, proprietor. 
Užlaiko’vlrokins gėrymus, kaipo tai: 

jH VYNĄ, SZNAPSA IR ALU.,J® 
No. 101 * 103 Grand Street, 

Brooklyn, N; Y. 
Telpgl yra puiki salė dėl mitingą, vąše

li jų ir telp visokią susirinkimą.
Czlon Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo sutrinki 

k.u., jg



, Diiwiil Dirvai
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.

t Szįmet iszėjo arba iszeis sekanczios knygos:
„Oszkabalių Dainos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

$ I.50. — „Iždų Sala“, labai užimanti apysaka, $ 1.00. — ..Lietuvisz- 
Idos Bačkos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas S 1.50. —

Kas utsiraszys „Dirvą“, tas visas tas keturi? s knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Re v. A. Kaupas, 114 Theodore St. Stranton, Pa.

UI Sztoras, kuriame perkantis labjausiai užganėdintas buna. JL

WO^?ESTABUSHED'I857 < Al 

^229-235 Grano St. BroaklynIIYA^
Vasariniai tavorai: i

Nereikalaukite jieszkoti kur pirkti vasarinių apdaro, [Ui 
kad jus galite ežia gauti ir už žemiausia prekę, pertad kad W 
męs laikome yvairiausiu gatungu, tad turėsit isz ko pa- fh 
siskirti. W

Nekurtuos czionai paduodam: a®
Naujos plonos drobes gražiausio surinkimo modeliu, po Ijc. 
Satina, drižnotos plonos drobes, naujos ir laimi madnios M

ir puikaus gatungo..................................................... 10c. irt
Paprastos dažitos plonos drobes visokiu dažu, jau ne- W 

daug — szito iszdirbimo po...........................10c. rgft
Moteriszkosios namines blinzos, gražiai iszsiuvinfttos už- ĮM> 

pakalyj ir priszakyje, melinos ir gražiai raudonos, 
teipogi yvairiai drižnotos, su placziomis rankovė- IJli 
mis, visokio didumo, po.. .......................  79c.

Moteriszkosios gražios spnogotos drobines blinzos, užpa- irt 
lyj ir priszakyj gražiai iszsiuvinėtos,sn kalnierium IM 
ir naktaiza, po.............................................   98c.

Moteriszkosios baltos drobines blinzos, iszsiuvinctos dai- Hį 
liai priszakyj ir užpakalyj, su karunkaitėmis — 
labai gražios, po.............................................. 98c M1

J. GORJV1
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. *

JfflSUMTY
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja
kapinin.
visokiu

ant
PARŠAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL 
Gyvenimas ir kanceliarija po No. 72 South 2nd Str.
Stonio po No. 76 South 1-rt Str., Brooklyn, N. 1.

Stonia atdara diena ir naktį
Teinamas 559 Wllllamsburgh.

B18CH0FWBAN K INGĖMS E 
r j » . ' r uždėta 1848 meto

N tiur Staab—Zel'.ung, prie užvažiavimo aut Brook lyno tilto, New-Yorke

SiuBcxIame pinojus į visas dali* svieto plgel. saukei Ir greitai ’.

ISZDU0DAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $35-00, ant reguliariszko $31.oo 
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $35.oo, ant regu 1. $31.oo 
,, ,, ,, į Antverpą $29. oo, ir į Rotterdamą $29.oo

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40-5o, ant regi.’.iar. $38.50
,, Hamburgo,, „ ,, ,, $42.00 ,, ,, $40.00
,, Antverpo ,, ,, $335o, isz Rottcrdamo $36.00.

100 rublių nž 852.50
30 „ „ f lO.oo
15 », ,» $8.18

Dabar si miežiam pinigiiH tiesiog Į namus.

50 rublių nž $26.50, 
25 „ „ $13 88 
10 „ ,, $5.50

40 rublių nž $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ į 2.88

Dėlei artesnės žinios raszyk į

Jlischoffs Banking House,
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, FAiv-York

Nedėlioja Banka atvira nuo 10 Iki 12 'rial.

BjasiaWBiggf h [gj b pa b ifflWlgi

I
®] LIETU VISZKA APTIEKI

ik
I BROOKLYNO PACZTA, S|
5 (S. S. No. 23.)

fffl --------—O—--------
[•l Pilna visokiu aptiekoriszku tavoru. Turi visokiu Europisz- 
raj ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią lietu
si viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko- 

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu Jign.

f Antienoj visada galima szanlct Mara oz dyka.
■21 Ataiszaukentiems per gromatą aprašantiems savo ligą 

Jaw duoda rodąs ir prisiuneze gyduoles per pacztą arini ex- 
|E nressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuvfezkai, lenkisz- 
M Kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalliom, 
fits Receptus sudedam ouo visokiu daktaru Amerikoniszku ir 
Mi EuropisZKU.

I

■į] Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz
BJj czionais-
H M.&F*. ULT.RICII.
fjfl Pharmacists.

f 64 Grailfl Str., Brooklyn, N. Y.
M| TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURG!!

w
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